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KAINA TRYS CENTAI.

Kinijos Liaudies Armija Laimi Keliuose Frontuose
Kasdieną-
Vienybė Bus Pasiekta 
TSRS ir Palestina 
Jie Susilaukė Audros 
Aplinkinė Taktika
Kaip galima buvo laukti, CIO 

ir AFL negalėjo susitarti dėl tuo- 
jaulinės vienybės. Pagaliau— 
CIO iš pat pradžios pabrėžė, kad 
labiau deganti klausimai stovi 
prie šias dvi organizacijas—vie
nybė seks po to.

Bet padarytas pareiškimas, 
kad abi organizacijos bendra
darbiaus atmušant reakcijos 
puolimus, ir laipsniškai eis prie 
vienybės,'yra viltingas. Jis, tie
sa, nėra toks, stiprus, koks ga
lėtų būti. Bet reikia atsiminti, 
kad AFL delegaciją sudarė 
Greenas, Tobinas ir Hutcheso- 
nas.

Tie trys vardai pakankamai 
pasako. J. J* Lewis irgi buvo 
toje delegacijoje.

BRITU KAREIVIAI MEDŽIOJA
IŠLAISVINTUS ACRE KALINIUS

Ekstremistų Žygis Išlaisvino Virš 200 Žydų 
ir Arabų Kalinių; 16 Asmenų Žuvo

Didžioji spauda visaip aiškina 
ir iškreipia Gromyko pareiški
mą UN asamblėjoje apie Pales
tiną. Aiškinama, kad TSRS ban
do “pataikauti arabams”, “pa
taikauja žydams” ir dar kelerio
pai.

Faktinai TSRS stovis yra aiš
kus ir be jokių paslaptingų už- 
kulįsų: ji stoja už Palestinos ne
priklausomybės klausinio spren
dimą, kaip to pageidauja arabiš
kos šalys, bet ji taipgi remia 
Lenkijos ir Čekoslovakijos pa
darytą siūlymą, kad Asamblėja 
išklausytų ir Palestinos žydų at
stovus.

Galutinėje išvadoje TSRS, 
kaip ir žydų bei arabų komu
nistai, stoja už nepriklausomą 
demokratinę Palestiną, kurioje 
abi tautos galės sugyventi—jei 
tik nebus britų intrigantų, ara
bų feodalų ir žydų kraštutinių 
šovinistų kiršinimo.

Italijos pro-fašistai gal netru
kus turės progą prisiminti prie
žodį: vėją sėjo, audrą piovė. Jų 
agentai Sicilijoje, įerzinti dėl 
pralaimėjimo rinkimuose, pa
samdė gengsterius šaudyti į dar
bininkų Pirmosios Gegužės de
monstraciją. Keli demonstran
tai, tarp jų ir vaikai, buvo už
mušti.

JERUZALR, geg. 5. — Britų 
kareiviai ir policija visoje šiau
rės Palestinoje veda nuodugnų 
ieškojimą virš 200 kalinių, ku
rie pabėgo iš Acre kalėjimo. 
251 kalinių, jų tarpe 191 ara
bas ir 60 žydų, pabėgo po to. 
kaip žydų ekstremistai išsprog
dino kalėjimo sienas.

Ekstremistai prisiartino prie 
kalėjimo kariniame sunkveži
myje ir uniformuoti kaip britų 
kariai. Jų vadas dėvėjo britų 
kapitono uniformą. 16 asme
nų, tarp jų 11 ekstremistų žuvo 
sprogime. Penki kaliniai buvo 
užmušti kalėjimo sargybinių 
ugnies.

Acre kalėjimas yra tas pats, 
kur buvo laikomas Dov Gruner 
ir keli kili ekstremistai, kurie 
buvo pakarti. Iš viso jame ra
dosi 555 kaliniai, iš kurių 251 
pasinaudojo proga ir stengėsi 
pabėgti laisvėn. Didelė dalis 
Acre kalėjimo kalinių buvo nu
teisti amžinam kalėjimui už 
priešbritišką veiklą.

Tuoj po kalėjimo išsprogdi
nimo’britai apsupo visus aplin
kinius arabų ir žydų kaimus, 
kad neprileisti kalinius pasi
slėpti. Visi keliai tuoj buvo 
atkirsti ginkluotų karių.

Taipgi pranešama, kad 9 eks- 
remistai pateko į belaisvę gyvi, 
dauguma jų sužeisti.

Savo radijo pranešime eks
tremistų organizacija Irgun pa
ėmė atsakomybę už kalėjimo 
išsprogdinimą.

Tuo pačiu laiku pranešama, 
kad nuosaikiųjų partijų gink
luota organizacija Hagana, ku
ri iki šiol teroru mažai užsiė
mė, laiko kalnuotose srityse 
manevrus. Manoma, kad Ha-

gana, kuri stoja prieš individu
alų terorą, ruošiasi galimom 
kovom prieš arabų ekstremis
tus.

Prie Naharijos ekstremistai 
metė kelias bombas į britų pa- 
rašutistų stovyklą, ir manoma, 
kad buvo užmuštų.

Senatorius įves:

Anti-darbininkiškieji 
Įstatymai Neša Pavoją

WASHINGTONAS. geg. 5.— 
Tuo tarpu, kai reakciniai repu- 
blikonai sušilę stengiasi anti-uni- 
jinius įstatymų planus dar la
biau paaštrinti, senatorius įves, 
pažangesnis republikonas iš 
New Yorko, įspėjo, kad jis prieš 
juos kovosiąs visomis pajėgo
mis.

Ypatingai senatorius įves ata
kavo Tafto planą neprileisti uni
jų derybų su kompanijom nacio- 
naliu maštabu. įves pabrėžė, 
kad jeigu šalies pločiu unijos ne
galės veikti ir vesti derybas, fak- 
tinai tas suduotų mirtiną smūgį 
visam organizuotų darbininkų 
judėjimui ir tuomi—demokrati
jai.

Tafto “pataisymas” turi repu- 
blikonų didžiumos ir reakcinių 
demokratų paramą.

Literatūros Vakaras

Bet pro-fašistai, be abejonės, 
savo žingsnj apgailestauja—nes 
jie išjudino tokį galingą protesto 
judėjimą, kurio vargiai tikėjosi-. 
Sicilijoje liaudies bloko nariai 
yra pasiryžę nubausti žudikus. 
Dvarininkai ir kili pro-fašistai 
ten randasi panikoje.

Fabrikantai sutiko pakelti a'- ; 
gas (maždaug 15 centų valar- 
dai) visoj eilėj pagrindinių in
dustrijų—plieno, elektros ir t. t. 
Kai kur susidaro įspūdis, kad di
dysis kapitalas atsisakė nuo savo 
plano palaužti unijas.

Faktas yra visai kitoks.
Nacionalis Fabrikantų Susi

vienijimas kaip ir pirma rengia- 
•si pravesti savo planus: suduoti 
smūgį unijiniam judėjimui. Bet 
jie taipgi mato, kad galingas 
protesto judėjimas kyla prieš. 
Jų dabartinė taktika yra suduo
ti smūgį iš pasalų—su 15 centų 
sudaryti įspūdį, kad “industrine 
taika” įsiviešpatautų, o budru
mui nuslūgus savo planą vis vien 
pravesti.

Tas aišku ir iš Senato paskuti
nio žingsnio, kur anli-darbinin-

Tik 3000 New Yorko 
Socialdemokratų 
1 Gegužės Mitinge

NEW YOBK'. geg. 5. — Tuo 
tarpu, kai 80,000 unijistų ir ko
munistų demonstravo didžioje 
1-mosios Gegužės demonstraci
joje, visokie dešinieji socialis
tai buvo surengę savo mitingą 
uždaroje salėje.

Nors milingą kartu rengė 
taip vadinamoji “Socialistų 
Partija” (Thomaso), Socialde
mokratų federacija, taip vadi
namoji liberalų partija ir visa 
eilė tų clcniėnlų kontroliuoja
mų unijų (ILGWU ir kt.) jie 
sugebėjo sutraukti tik 3,000 
žmonių.

Norman Thomas, “Forwar- 
do” atstovai ii'- kili visi kartojo, 
kad “Pirmoji Gegužės visuomet 
buvo demokratinių socialistų 
šventė ir priklauso mums.”

Franco Pripažįsta, 
Kad Partizaninis 
Judėjimas Yra Šaly

MADRIDAS, geg. 5.—Genero
las Franco išleido įsakymą, ku
riame grąsino mirties bausme 
“visiems sugautiems teroristams 
ir banditams”. Įsakymas kalba 
apie “teroristų ir banditų bū
rius”, kurie veikia kalnuose.

Tuo įaskymu valdžia tiesiogi
niai pripažino, kad stiprus par
tizaninis anti-fašistinis judėji
mas egzistuoja Ispanijoje. Iki 
šiol Franco valdžia stengėsi su
dalyti įspūdį užsienyje, kad tik
ro partiząniųio judėjimo šalyje

ČIANGO KLIKA SUSIRŪPINUSI, 
MATO PRALAIMĖJIMO PAVOJU
Kuomintango Pragaištis Netoli, Sako Kinų 
Komunistų Organas ‘Emancipation Daily’

PEIPINGAS, geg. A— Stai
gus posūkis Kinijos frontuose 
pamatiniai pakeitė padėlį—na
cionalistai, kurie neseniai gy
rėsi “pabaigsią karą trijų mė
nesių bėgyje”, traukiasi, o ko
munistai žengia pirmyn ke
liuose frontuose.

Gerai informuoti šaltiniai sa
ko, kad stipriausias partizaninis 
judėjimas egzistuoja Asturijos 
srityje, kur angliakasiai iš seno 
yra žinomi kaip kieti anti-fa- 
šistai.

Eiliniai Socialistai
Prieš Kabineto Stovį

Francuzų Socialistų Organizacijos Nori 
Solidarumo su Kabineto Komunistu Stoviu

Vakaras įvyko Vilniaus Peda
goginiame Institute. Programą 
atliko universiteto, instituto ar 
konservatorijos literatūros mė
gėjai ir jaunieji rašytojai. Da
lyvavo taip pat Kauno VD Uni
versiteto jaunieji literatai. ;

PARYŽIUS, geg. 5.—Masinęs 
Francūzijos Socialistų Pąrtijos 
organizacijb.sYr lie uinjistai, ku
rie yra po socialistų įtaka, čia 
reiškia savo pasipiktinimą prieš 
Ramadiero ir kitų socialistų va
dų stovį. Eiliniai socialistai rei
kalauja, kad'būtų laikomasi nu
tarimo nelikti kabinete be ko
munistų.

Ramadieras, kaip yra žinoma, 
pareikalavo Thorezo ir kitų ke
turių komunistų kabineto narių 
pasitraukti iš kabineto, kadangi 
jie susilaikė nuo balsavimo iš
reiškiant tuo nepasitikėjimą Ra- 
inadierui.

Auto-industrialistai ir Fašistai Nori Vėl 
Iškelti “Teveli” Coughliną Viešumon

DETROIT, geg. 5. — Henry 
Ford II, William Knudsen, K. T. 
Keller, C. E. Wilson—visi auto- 
industrialistai. Michigano gu
bernatorius Kim Sigler ir žino
mas unijų priešas Eddie Rick- 
enbacker turi planą: grąžinti 
“tėveli” kunigą Coughliną į vie
šą gyvenimą, leisti jam sakyti 
radijo kalbas, spausdinti laik
raščius ir bendrai atgaivinti jo 
fašistinį judėjimą Detroite.

Ištaikingamc Detroito Atleti
kos Klube įvyko neviešas po-, 
būvis, neva Mrs. Richards ves-

kiškas įstatymo planas buvo dar 
paaštrintas.

Bet unijistai nesileis apgauna
mi.

tuvių metinių minėjimas, ku
riame dalyvavo tie visi virš mi
nėti asmenys. Gubernatorius 
Sigleris buvo matomas kuo 
draugiškiausiai kalbantis su ži
nomu fašistu Coughlinu. CBC 
prezidentas Paley ir radosi ten, 
—ir buvo kalbėtasi apie Cough- 
lino programų davimą radijo 
bangomis, kaip prieš karą, kuo
met tas kunigas kas vakarą sa
kydavo savo fašistines ir rasis
tines kalbas per stotį WJR.

Susirinkusiems Coughlinas 
pasakė kalbą, kurioje teigė, 
kad:

Alemanas kalbėjo apie UN 
reikšmę ir kad ji yra vienintelė 
laikos viltis. Ar tie žodžiai bent 
mažą atgarsį turi protesto prieš 
Trumano doktriną, labai abejo
tina. Juk tie, kurie UN panei
gia savo veiksmais, kaip antai 
su Trumano doktrina, patys ir 
kalba apie UN didžią reikšmę.

Mes gyvename laikais, kur 
frazės mažiau ką reiškia, negu 
bile kada praeityje. Spręsti ga
lima vien iš veiksmų.

S.

Komunislai, kurie remia Re
nault slreikierius ir bendrai sto
ja už aukštesnes algas darbinin
kams, turi pilną unijistų para
mą.

Balsavime parlamente, kaip 
yra žinoma, už pasitikėjimą ka
binetui balsavo 360, susilaikė 
186 (komunistai ir keli kairūs 
socialistai).

Bet dauguma socialistų tuojau 
pareikalavo, kad laikantis soli
darumo, Ramadieras rezignuotų 
viso kabineto vardu (Socialistų 
Partijos Kongresas yra nutaręs 
neįeiti į valdžią be komunistų).

Socialistų Partijos direktoria- 
tas tada 12 balsų prieš 9 nutarė 
pasitraukimą pravesti. Išvado
je to, greičiausia, po to būtų su
sidaręs komunistų-socialistų ka
binetas be kilų partijų.

Bet Bhimas ir kiti dešinieji so
cialistų vadai padarė spaudimą 
ir reikalą perdavė partijos pil
dančiai tarybai, kuri 56 balsais 
prieš 9 nutarė likti kabinete be 
komunistų.

Socialistų Partija yra antra
dieniu (rytojui) sušaukusi spe
cialų savo centro tarybos mitin
gą, kuriame bus galutinai nu
spręsta, koks bus partijos stovis.

Komunistai pareiškė, kad nors 
atskirti nuo valdžios, jie rems 
valdžią bendroje plotmėje, bet 
kovos už algos kėlimą ir kitus 
kontroversalius klausimus.

“Pravda” Sako:

Marshallas Neteisingai 
Įvertino Konferenciją

MASKVA, geg. 5.—TSRS Ko
munistų Partijos organas “Prav
da” įžanginiame straipsnyje sa
ko, kad Amerikos užsienio rei
kalų sekretorius Marshallas sa
vo radijo kalboje neteisingai 
Įvertino Maskvos konferenciją. 
“Pravda” sako:

“Klausimas kyla, kas privedė 
sekretorių duoti tokį neteisingą 
Maskvos konferencijos įvertini
mą. Kaip matyti, priežastis yra, 
kad Amerikos ir Britanijos at
stovų stovis Vokietijos debatų 
metu buvo toli nuo noro sudary
ti sąlygas pastoviai tvirtai taikai 
ir agresijos išvengimui”.
“Pravda” pažymi, kad Marshal

las savo kalboje, kur jis apsisto
jo prie Vokietijos ekonominių 
problemų, mesdamas visą kaltę 
ant Tarybų Sąjungos, tiksliai ne
pažymėjo, kad Francūzija tame 
klausime laikėsi tokio paties nu
sistatymo. TSRS organas sako 
savo galutinėje išvadoje, kad se
kretoriaus Marshallo kalbos sie
kis buvo sudaryti Amerikoje 
įspūdį, kad už viską yra atsako- 
minga Tarybų Sąjunga ir kad 
bendrai jo kalba buvo nukrypu
si nuo faktųu

Kaip pripažįsta palys Čiango 
šaltiniai, komunistai žengia 
pirmyn Šausi provincijoje, Ho
pei provincijoje ir dabar ata
kuoja Jeholo srityje pakelyje 
į Mandžuriją. Komunistai pa
brėžė užėmę visą eilę svarbių 
miestų. Tarp kitų svarbių mie
stų laimėjimai aiškinami ne 
vien jų sustiprintomis pastan
gomis, bet palies čiango dali
niu nusivylimu ir masiniu de- 
zerlavimu Komunistams daž
niausia netenka' Čiango jėgų 
imti belaisvėn,—suimtieji tuoj 
paleidžiami namo

Kinijos komunistų organas 
“Emancipation Daily” sako, 
kad čiangas gali laukti pilnos 
pragaišties neužilgo Vis dau
giau jo dalinių pasiduoda ir ne
nori kovoti prieš liaudies armi
ją

Terorizuoja Negrus 
Veteranus Pietuose, 
Kurie Siekia Bonus'.’

WASHINGTONAS, geg. 5.— 
Darosi aišku, kad pietinėse val
stijose KKK ir kitos rasistinės 
organizacijos terorizuoja tuos 
negrus, kurie stengiasi gauti sa
vo karinius nenaudotų atosto
gų bon tisus.

Su KKK kooperuoja daugelis 
Veteranų Administracijos pa
reigūnų, kurie neduoda neg
rams bonusų blankų, vis atidė
lioja ir liepia ateiti vėliau. Be 
to, KKK grąsina toms organi
zacijoms, kurios teikia negram 
veteranam informaciją apie 
bonusų blankas.

Negrų veteranų tarpe Pie
tuose viešpatauja didžiausias 
pasipiktinimas.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Povandeninis Telefonų Kabelis Kuršių 
Įlankoje; Pasterio Stoties Sukaktuves

“Jus, industrialistai, esate 
Amerikos vadai. Jūs esate aukš
čiau valdžios pareigūnų, aukš
čiau visko. Jūs turite valdyti 
tiesioginiai Ameriką.”

Jam pabaigus visi susirinku
sieji garsiai plojo. Bendra nuo
taika buvo išreikšta, kad jau 
laikas Amerikos industrialis- 
tams pastumi į šalį demokrati
nį aparatą ir patiems tiesiogi
niai valdyti—kitu žodžiu—įves
ti fašizmą.

JTO Politinė Komisija 
Klausys Žydu Atstovus

Jungtinių -Tautų Organizaci
jos generalinė asamblėja nutarė, 
kad ji neklausys žydų atstovų 
pareiškimo apie Palestiną, bet 
kad tie atstovai galės liudyti po
litinėje komisijoje.

Už žydų atstovų išklausymą 
pilnoje asamblėjoje stojo Lenki
ja, ir ją parėmė Čekoslovakija 
ir Tarybų Sąjunga.

Asamblėja principe nutarė, 
kad politinė komisija išklausys 
Palestinos Žydų Agentūros atsto
vus, kurie atstovauja beveik vi
sus gyventoji] sluoksnius. Kita 
organizacija, einanti po Nacio- 
nalio išlaisvinimo Komiteto 
vardu, irgi reikalavo prileisti jos 
atstovus. Ta organizacija yra 
susirišusi su Palestinos ekstre
mistais.

Marshall Neliudys May 
Reikalo Apklausinėjime

WASHINGTONAS, geg. 5.— 
Federaliai teisingumo organai 
nusprendė, kad sekretorius Mar
shallas neturi liudyti kongres- 
mano May bylos sprendime. 
May, kuris, kaip yra kaltinamas 
kyšių ėmime nuo karinių reik
menų firmų, pageidavo, kad se
kretorius Marshallas liudytų jo 
naudai. Federaliai Teisingumo 
organai pranešė May advoka
tams, kad tas kol kas' nebus ga
lima.

Marshallas pats protestavo 
prieš kvietimą liudyti.

ROMA.— Dar vienas jaunas 
darbininkas mirė — ir Paler
mo demonstracijos aukų skai
čius paaugo iki 10. Juos nužu
dė monarchistai ir fašistai.

VARŠUVA.—Fašistiniai tero- 
ristai-banditai netoli Liublino 
užpuolė ir užmušė 7 pagelbinius 
milicininkus, .anti-fašistinio jau 
nimo organizacijos narius.

DETROIT, geg. 5.—CIO auto- 
darbininkų unija (UAW) pra
dėjo derybas su Fordo kompani
ja dėl naujo kontrakto. Unija 
reikalauja, kad algos būtų pa
keltos 23 su puse cento į valan
dą. Tas reikalavimas yra senas 
dar keli mėnesiai atgal statytas. 
Manoma, kad dabar unija pasi
tenkintų 15 centų į valandą.

MARIJAMPOLĖ.—Ištiesus 501 
kilometrų ilgio laidus, Liubavo 
miestelis (Marijampolės apskr.) 
gavo telefono ryšį.

Šiais metais telefonizuota taip 
pat eilė kitų vietovių. Lygiagre
čiai vykdomi tinklo rekonstruk
cijos darbai, siekiant patobulinti 
ryšį tarp apskričių ir valsčių 
centrų. Ligi šiol ryšį tarp Rasei
nių ir Jurbarko palaikydavo trys 
tarpinės stotys. Nutiesus papil
domą liniją, ryšį palaiko viena 
tarpinė stotis. Tiesioginis ryšis 
įrengtas Trakų — Valkininkų, 
Švenčionių—Adutiškio, Kaišia
dorių—Palemono ruožuose.

šiuo metu, išskiriant Nidą ir 
Juodkrantę, telefonizuoti visi 
respublikos valsčių centrai, šie
du punktai taip pat gaus telefono 
ryši. Tuo tikslu Kuršių įlankos 
dugnu bus nutiestas povandeni
nis kabelis.

Eilėje valsčių centrų įrengia
mi nauji komutatoriai, įgalinan
tieji padidinti abonentų skaičių 
miesteliuose, šiais metais iš bro
liškų respublikų įmonių gauta 
20 komutatorių, kurie jau pa
statyti Bartininkuose, Vištytyje 
(Vilkaviškio apskr.), Krosnoje 
(Marijampolės apskr.) Piktupė
nuose, Vilkiškyje (Pagėgių 
apskr;) ir t. t.

Pastero Stotis

VILNIUS.—50 metų sukanka 
šiais metais Vilniaus respubliki
nei Pastero stočiai. Stotis įkur
ta 1897 metais, ir dešimtis metų 
jai teko dirbti sunkiausiomis są
lygomis. Viename ir lame pa
čiame ankštame kambaryje bu
vo gaminama Pastero vakcina, 
čia pat buvo skiepijami ligonys, 
ir dar buvo laikomi gyvuliai eks
perimentiniams tikslams. Sto
tis smarkiai nukentėjo vokiečių 
okupacijos metu: buvo sudegin
tas mokslinis archyvas, visų pa
darytųjų bandymų rezultatai.

Išvadavus Tarybinei Armijai 
Vilnių iš vokiškųjų okupantų, 
Pastero stotis buvo prijungta 
prie naujai organizuotojo Vals
tybinio Sanitarijos-Higienos ty
rimo instituto. Tarybų valdžia 
sudarė geriausias sąlygas ne tik 
vakcinai (skiepams) gamint, bet 
ir dirbti platų mokslinį darbą. 
Stotis perkelta j erdvias, pato
gias patalpas, o 
įkurtas specialus 
gyvulių ūkis.

Stotis aprūpina 
eina ne tik sostinę, 
lėktuvais vakcina
tolimesnius respublikos kampus.

Valakumpėje 
laboratorinis

Pastero vak- 
Sanitariniais 
gabenama į

1
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Progreso Trukdytojai
Indijos Steigiamasis Seimas turi pasiū

lymą, kad nepriklausomoj Indijoj būtų 
panaikintos kastos. Dabar yra jų ketu
rios ar penkios—nuo aristokratų iki elge
tų.

Apie 600,000 žmonių yra elgetos—“ne
liečiamieji”. Jie nuo gimimo iki mirties 
dienos neturi teisės sykiu su kitais niekur 
įjūti, net ir bažnyčion jie sykiu neleidžia
mi. Kitos skirtingos kastos irgi “negali 
maišytis”. Aukštesnės kastos žmonėms 
ir vedybos uždraustos su žemesnių kastų 
žmonėmis. Steigiamasis seimas nori tai 
panaikinti.

Prieš tą pasiūlymą šoko kovoti brahmi- 
nų ir sandų kunigija. Jie pikietuoja Ja
waharlal Nehru, Indijos valdžios galvos, 
namus. Ji© kelia demonstracijas.

Indusų kunigija nori palaikyti Indijoj 
vergiją ir abelnai žmonių nelygybę.

Negeriau elgiasi musuhnanų dvasiški ja 
ir kiti atžagareiviai. Musulmanai nori 
atsimetimo nuo Indijos irgi tikybiniais 
sumetimais.

Musuhnanų neva darbo žmonių vadai 
taipgi atsimeta nuo Visos Indijos Nacio- 
nalio Darbo Unijų Kongreso būk dėlto, 

• kad tas kongresas esąs komunistų vado
vybėje.

Reakciniai musulmanai kaip ir indusų 
kunigija kenkia Indijos progresui, trukdo 
jai įsigyti nepriklausomybę. Taip elgda
miesi .jie dirba Britanijos imperializmo 
naudai. Skaldydami jėgas viduje jie silp
nina Indijos pastangas už nepriklausomy
bę, o tas naudinga britų išnaudotojams, 
kurie ląiko Indiją sugniaužę savo saujoj.

Indija yra milžiniška šalis, su apie 370,- 
000,0.00 gyventojų. Bet ją valdo britai su 
nedidelėm militarinėm jėgom dėlto, kad 
Indijos dvasiški j a, princai ir kiti atžaga
reiviai silpnina ją pačią.

Skirtumai Vokietijoj
Londono pranešimai sako, jog britų už

sienio reikalų ministras Ernest Bevin ati
dėjęs savo pranešimą parlamentui apįe 
konferenciją Maskvoj, nes pirmiaus no
rima apibūdinti kilę dideli skirtumai tarp 
Amerikos ir Britanijos planų Vokietijoj.

Kokie tie skirtumai, kol kas ne visai aiš
ku. Pirmiaus rodos abi vyriausybės lai
kėsi už discentralizuotą, pakrikusią val
džią Vokietijoj, taip už “ekonominį suvie
nijimą”, kas reiškia atsteigimą stambių 
korporacijų ir tų jėgų, kurios pirmiaus 
daug prisidėjo prie Vokietijos militariz- 
mo.

Ar tie skirtumai ką bendro turi su Mas
kvos konferencija irgi neaišku. Keli po
žymiai iš Bevino kalbų, taipgi iš jo rapor
to ministrų kabinete, • kas viešai tačiaus 
nepatvirtinta, matosi, kad britai gal keis 
savo politiką.

Daug žmonių, net ir konservatyvų tar
pe Britanijoj, bijo, kad jos užsienio poli
tika yra tik prielipkas prie Washingtono 
užsienio politikos, kuri vis daugiau ima 
rodyti savo imperialistines intencijas ir 
tendencijas, kuri taipgi savo sumetimais 
ima palaikyti net ir monarcho-fašistįnius 
režimus, kaip pavyzdžiui, Maximos’o re
žimas Graikijoj.

Tūli britai bijo, kad Amerika visai nu
stelbia Britaniją, pastumia ją į mažiau 
kaip antraeilės valstybės poziciją. Fak- 
tinai, iki šiol Bevinas keturiu didžiųjų 
konferencijose tik sėdėjo ir karts nuo kar
to patvirtino, kas pasakyta Byrnes, da
bar Marshallo.

Britai apsižiūri, kad tas jų šalies inte
resams nieko gero nežada.

Galimas daiktas, kad dėlto tie nesutiki
mai kyla Vokietijoj.

Palestinos Kova
Kuomet Amerikos ir Britanijos atsto

vai Jungtinių Tautų generalėj asamblėjoj 
Palestinos klausimą spręsti neleidžia žy
dų atstovams, Palestinoj eina didelės ko
vos.

Susirėmimuose dar 15 žmonių žuvo. Iš
sprogdinta vieno seno kalėjimo sienos ir 
išleista 251 kalinys.

Gali būti ginčo dėl metodų,, kurias Pa
lestinos žmonės naudoja, bet negali būti 
abejonių apie jų kovos tikslus. Jie nori 
nusikratyti Britanijos imperialistinio 
jungo, kuris uždėtas Palestinai neteisė
tai. Britanija jau neturi jokios juridinės 
ir moralės teisės valdyti Palestiną, juo la
biau smaugti jos žmonių pastangas už 
laisvę.

Brutalus slopinimas Palestinos žmonių 
yra daromas Britanijos aliejaus interesų 
naudai, taipgi “imperijos palaikymui”, 
nes Palestina yra svarbi strateginė vieta.

Pirmiaus, turbūt bijant didelio mūsų 
liaudies spaudimo nepalaikyti Britanijos 
politikos Palestinoj, mūsų vyriausybė 
šiek tiek kalbėjo prieš britus. Jungtinių 
Tautų generalinėj asamblėjoj betgi Ame
rikos atstovybė palaiko britų imperialis
tinę politiką.

Ir tuo būdu tęsiamas Palestinos tero
ras, žmonės žudomi. Klojama gyvastys 
ant aliejaus interesų altoriaus.

Pigūs Pasigyrimai
Tūlą laiką Kinijos valdžia, matomai no

rėdama gauti daugiau pinigų iš Amerikos, 
ėmė girtis, kad jos armijos sumuša liau
dies armiją, paprastai vadinamą komunis
tų armiją.

Dabar betgi ir patys Čiango Kai-šeko 
valdžios pareigūnai prisipažįsta, kad jų 
armijos sumuštos prie Šansi ir šantungo 
provincijų. Liaudies armija paėmus daug 
svarbių miestų. Sakoma, visą ,72.-rą čian
go armijos divizija pasidavė. Jos visiems 
kariams leista vykti namo.

Kita valdžia, kuri skelbia pigius pasigy
rimus yra Graikijos fašistinė valdžia. Ji 
tūlą laiką kasdien skelbė, jog baigianti iš
mušti ir sugaudyti partizanus, bet parti
zanai vis veikia ir dabar smarkiau, kaip 
kiek laiko atgal.

Ypatingai kada prezidentas Trumanas 
pažadėjo gausią dovaną—$250,000,000 
Maximos’o fašistiniam režimui, tas reži
mas pradėjo girtis. Tie pasigyrimai ta
čiau yra pigūs, beverčiai.

Ir Graikijoj ir Kinijoj eina liaudies ko
vos prieš nedemokratiškas valdžias. Ne
bus perdėta pasakius, kad jos ir eis iki 
tos valdžios laikysisi.

Marshallo “Trubeliai”
Fabrikantų Sąjunga (NAM) skelbia, 

kad ji remia Trumano doktriną ir užgiria 
auką Graikijos ir Turkijos f asistuojan
čioms valdžioms $400,00.0,000.

Tai nesunku suprasti. Fabrikantų Są
junga remia visus reakcinius žygius val
džios ar išnaudotojų. Ji uoliai remia bi- 
lius prieš darbo unijas.

Valstybės Sekretorius Marshall tačiau 
tui keblumo Kongrese. Tūli demokratai 
ir tūli republikonai, priešingai jų lyde
riams, spiriasi nuo tos didelės dovanos 
graikams ir turkams. Stiprėja Atstovų 
Bute pozicija tų, kurie stoja, kad Graiki
jos ir Turkijos “gelbėjimas” būtų Jungti
nėm Tautom pavestas.

Labai galima, kad Kongresas priims 
Trumano pasiūlymą mesti $400 milionų. 
Bet didėjantis pasipriešinimas gali pada
ryti sunkiu ir gal negalimu toliau šelpti 
tuos, kurie šauksis, kad jiems yra komu
nizmo pavojus.

Ta “doktrina” taipgi bus vykdoma dau
geliui Kongrese spiriantis prieš ją.

Amerikos žmonių dauguma tam nepri
taria, tas paveikia ir į daugelį Kongreso 
narių.

KAIP JIEMS i
NELINKSMA. j

Argentinos lietu v i š k a s 
laikraštukas “Balsas”, kurį 
redaguoja daugeliui ameri
kiečių žinomas aferistas 
Norkus, nusiskundžia Ar
gentinos lietuviais. Jame 
skaitome:

“Paskutiniu laiku ypač krei
pia dėmesį reiškinys, kad tuo 
tarpu kai J. A. V. lietuviškos 
savišalpos draugijos vysto pa
stovų ir vaisingą veikimą Lie
tuvos Nepriklausomybės at
statymo atžvilgiu ir jos gyvy
binių interesų gynime užsieny, 
lietuviškos savišalpos draugi
jos Argentinoje iki šiol nepa
sireiškė nei vietinėj, nei tarp
tautinėj plotmėj. Atrodytų, kad 
mūsų draugijoms Lietuva bai
giasi Argentina... atseit, mū
sų buto durimis. Turint niiųty, 
kad savišalpinčs draugijos yra 
skaitlingiausios, vaizdas gau
nasi visai nepavydėtinas ir, toli 
gražu negalėtumėm duoti pa
vyzdį kitų .kraštų lietuviškus 
išeivijos vienetams, žymiai ma
žiau skai tingesniems, nei mes.

Kam teko susipažinti su pa
dėtim ir ją kiek arčiau ištirti, 
ši padėtis tampa aiški ir su
prantama, nors, žinoma, patei
sinti jos negalima. Kalbant su 
mūsų draugijų veikėjais, ten
ka juose sutikti labai pažan
gius asmenis, tikrus lietuviš
kai nusistačiusius žųiones, ku
riems visa tai nėra ‘visvien*. 
Matome jų tarpe, tačiau, griež
tą pasiryžimą/nesikišti į poli
tiką.’ Žinoma* Lietuvos gyvy
biniai klausimai stovi.virš bent 
kokios ‘politikos’ ir panašaus 
palyginimo priimti negalima.”

Norkaus laikraštukas guo
džiasi, kad daugelis argen
tiniečių remia Lietuvą, ne
žiūrint kokia valdžia joje 
yra.

Tame yra pamato, bet Ar
gentinos lietuviai vyriausia f' 
ne dėlto neremia Lietuvos p 
fašistų ir klerikalų. Tas to-F 
liau pasakyta ir Norkaus la
pelyje.

Toliau skaitome:
“Tenka, tačiau, skaitytis su 

asmenimis, draugijų nariais, 
kurie bent kokį veikimą, su
rišk} su tiesioginiais Lietuvos 
interesais, skaito ‘politiniu vei
kimu’—tie asmenys, aukos ti
kro, ilgamečio ir nuodugnaus 
politinio veikimo — Maskvos 
komunistinių ‘apaštalų.’ Val
domi ir vedami savo ‘idėjos Va
dų,’ jie, be abėjo, pasipriešins 
bent kokiam1 veikimui draugi
jose,. kurios,c skaitosi nariais. 
Matydami padėlį, draugijų 
veikėjai ncsirįžla imtis žygių, 
kurie, dėl nurodytų priežasčių, 
išblaškytų ir atstumtų ir taip 

-neskaitlingus draugijų narius.”

Kaip matote, Argentinos 
lietuviai neremia Lietuvos 
priešų veikimą, maskuoja
mą Lietuvos -laisve, dėlto, 
kad jie politiniai kitaip nu
siteikę.

Argentinos fašistams tas 
nepatinka. Jie bando save 
apgaulioti, kad laikui bėgant 
argentiniečiai pakeis savo 
pažiūras į Lietuvą. Atrodo, 
kad jie ir patys tam menkai 
tiki, nes pasidžiaugę, kad 
ilgai taip nebus, paskui su
šunka :

“Laukti, tačiau, dabartinėse 
sąlygose negalima.”

Dabartinėse ar kitokiose 
sąlygose jų laukimas bus 
bergždžias. '

O ką gi jie gali padaryti ir

nelaukiant? štai kas siūlo
ma:

“... Tie, kurie ieško tiesos, 
turėtų eiti prie tiesioginių šal
tinių. Tie, kurie bijo tikrovės, 
teranda savy pakankamai drą
sos kad bent padaryti palygi
nimus ir išnagrinėti padėtį ti
kroje šviesoje. Žmogus, kuris 
to nepajėgia, vargiai ar vertas 
žmogaus vardo.”

Kokie tie “tiesioginiai šal
tiniai,” ar tai skundai ar ata
kos, nepasakoma. Matyti ir 
pats “tų tezių” autorius ne
žino ką jis kalba ir ką jis 
siūlo. Arba jis siūlo tą, ką 
jis pats sarmatinasi viešai 
pasakyti.

Kokie tįe palyginimai ar 
kiek jiems padės fašistus 
nuo smukimo sulaikyti irgi 
neaišku.

Atrodo, kad nusivylę, nu-i 
siminiman įpuolę Argenti-1 
nos lietuvių atžagareiviai 
patys nežino ko griebtis, kas 
jiems kiek pagelbėtų.

Beje, reikia pastebėti, kad 
tvirtinimas, jog Jungtinių 
Valstijų pašelpinės organi- 

’ zacijos stojo su Lietuve 
priešais remti kvizlingus ir 
pabėgėlius yra gerokas ap
simelavimas. čia yra tokių, 
kurios stojo į tą darbą, bet 

’ .tik dalelė organizacijų 
įtraukta. Didelė dauguma

’ nesideda su jais.
Taigi, šiaurinėj Amerikoj 

’ yra kaip ir pietinėj Ameri- 
. koj. Bereikalo Norkaus laįk- 
• raštis bando dumti argenti- 

niečiams akis, kėd J. V. lie
tuviai remia tokius, kaip jis.

O Kaip su “Milžiniškais Tankais”

"NAUJIENOS" PRIPAŽĮSTA: JŲ 
"PARTIZANAI" KAPUT

A. ŽILĖNAS.
“Naujienų” gegužės 3-čiosl 

numeryje pirmame puslapy
je po antgalviu “Lietuvoje 
partizanai kolonistus naiki
na, degina jų trobesius” pa
duodamas laiškas iš Vokieti
jos. Laiškas, gautas vieno 
to laikraščio skaitytojų, pa
sakoja apie vieną lietuvaitę, 
kuri 1946-tais metais buvo 
nuvykusi į Lietuvą. Ir štai 
ką laiško rašėjas sako, pasi
remiant tos lietuvaitės pra
nešimu:

Dėl nepaprastai didelių 
sovietų karo jėgų persekio
jimų, partizanų veikimas 
buvo priblokštas.

Juos paveikė ir tas faktas, 
Į kad neįvyko nieko naujo 
tarptautinėje politikoje. Pri
sidėdavo ir nuolatiniai ne
pritekliai, kasdien tekdavo 
kovoti dėl labiausiai* reika
lingų daiktų, visada tekdavę 
vartoti tiktai nelegales prie-1 tis “Tėvynės Aidai” rašė 

• mones. i apie visokias “galingas tvir-
Antgalvyje sakoma, kad |P° žeme> Partiza-

nas kitas bųož&ir kitoks iš
sigimėlis juos palaikė.

Štai kodėl, kaip sako tas 
laiškas, “visada tekdavo var
toti tiktai nelegales priemo
nes ..

Tiesa čia iškelta. Ji rodo, 
kad banditų gaujos, kurios

išsilaikė vien plėšdamos ra
mius gyventojus, pagaliau 
yra suvaldytos.

Bet tas, būkime tikri, ne
sulaikys “Tėvynės Aidų”, 
“Naujienų”, “Draugo”, vi
sokių Arūnų ir “Vistaspat- 
sų” nuo plepėjimo apie “par
tizanų galingus vienetus, jų 
teismus, dalinius, karinin
kus ir galingą aparatą.”

Ko gero, mes dar vėl už- 
girsime, kad tie neegzistuo 
jantieji “partizanai” iš
sprogdino dar kelius šimtus 
geležinkelių tiltų — gelton- 

I lapių puslapiuose.
Nesenai pabėgėlių laikras- 

I tis “Tėvynės Aidai” rašė
i apie v 

„ toves 
partizanaiJ'Jdeį“n7,‘” kalnu“ nai laiko savo ginklus ir ap-

Senatas Pradėsiąs 
Atostogas Liepos 31

WASHINGTONAS, gcg. •!.— 
-Senatorius Taftas mano, kad 
rrfenatas galėsiąs pabaigti visų 
esamų bilių sprendimą ir paim- 

2 ’ yąsaros atostogas liepos pa
baigoje. Taftas sako, kad “pir-

sus ‘unijas reguliuojančius įsta
tymus’ priimtus”—kitais žo
džiais—anli-darbininkiškus įsta-

WASHINGTONAS. — Kon- 
gresmunai Gerald Landis ir 
Charles Karslųn, tyrinėję kasy
klų nelaimių priežastis patys bu
vo njisileįiįę į kasyklas pažiū
rėti kaip ten diibama, kokie 
saugumai yra.

Ji,e taipgi klausinėjo anglia
kasius apie .darbo valandas. "An
gliakasiai sakė jiems per ilgai 
dirbą.

verčia, bet štai čia pripažįs
tama, kad jų veikimas buvo 
priblokštas!

Įdomūs tie keli aiškinimai, 
kodėl jis buvo priblokštas. 
Pirmiausia, sako tas laiškas, 
tai įvyko “dėl nepaprastai 
didelių sovietų karo jėgų 
persekiojimų,” kas, be abe
jonės, yra teisybė. Lietuvos 
liaudies valdžia, aišku, ne
glostė galvų tų banditų, ku
rie nakties metu įsiverždavo 
į naujakurių sodybas, su- 
mušdavo ar nukankindavo 
visą šeimyną ir padegdavo 
namus. Su jais buvo apsiei
nama kaip užsitarnauja to
kie nusikaltėliai.

Bet yra ir kitas faktas, sa-' 
ko laiškas, faktas, “kad ne
įvyko nieko naujo tarptau
tinėje politikoje.”

Tie banditai, reiškia, lau
kė tuojautinio karo tarp 
TSRS ir vakarų. Tą jiems 
žadėjo ištrėmime tupintieji 
Kubiliūnai ir Plechavičiai. 
Bet kuomet pažadėtasis ka
ras ne taip greit atėjo, jie 
pradėjo mesti ginklus ir bai
gė savo žmogžudišką darbą 
—vieni pasinaudoję amnes
tija, kiti be ūpo likę, pakliu
vo į liaudies milicijos ran
kas.

Bet ir trečias faktorius 
paduodamas, ir taipgi svar- 

l bus. Girdi, “kasdien tekda
vo kovoti dėl labiausia rei
kalingų daiktų.” čia kad pa
sakyta, tai pasakyta: “la
biausiai reikalingieji daik
tai” čia pavaduoja žodį 
“maistą.” Taip, tie banditai 
(anot laiško “partizanai”) 
už maistą turėjo kovoti, ki
tais žodžiais—apiplėšti ra
mius ūkininkus. Ir tai su
prantamas reiškinys: negi 
duos vidutiniokas ar bied- 
niokas, jau nekalbant apie 
naujakurius, maisto tokiems 
kriminalistams, kurie nesi
gėdi žudyti nekaltų valstie
čių vaikus ir senelius vien

rangą,” ir kurias saugoja 
“milžiniški tankai ir patran
kos.”

Jūsų skaitytąja! stebisi 
kas su jumis pasidarė, ponai 
iš geltonosios spaudos...

Baltųjų Rūmų sekretorė Jeąn 
Leggett laikę glėbyje valstybės 
išlaidų sąrašų sekamiems me
tams (budžeĮlą). Jei Kongresas 
užgirs pre?. Trujnanp pasiūlytų 
budžetų, paprasti piliečiai mokė
jime tokius jau aukštus mokes

čius, kaip ir karo metu.

Autorius Victor Bernstein. Jis todėl, kad jie gavo dvaro že- 
atstovąyo dienraštį “I’M” naciu ’ mp sau i 
kriminalisty teisme Nuremberg | j ‘ vidutiniol(ai j,,
bugrjzęe ,K,raSe knyg,:. b;„al|biedn.oka 
uuu£dticiil , lluiivjt tonvtta uuu- , t v/
gelį faktų iki šiol užtylėtų ameri- dalis labiau pasiturinčių
Judgement”, kurioje iškelia dau-

kįnėje “laisvoje” spaudoje. ūkininkų kaip šunų vengė tų 
“partizanų” fašistų. Tik vie-,

Tūkstančiai Tremtinių 
Grįžta Į Savo Tėvynes

FRANKFURTAS, geg. 4. — 
Paskutiniu laiku tremtinių ir 
pabėgėlių grįžimas į tėviškes 
buvo pagreitintas. Per pasku
tine dvi savaites 1,315 tremtinių 
grįžo į savo šalis. Dauguma grį
žusiųjų yra lenkai.

Nurodoma, kad dar didesnis 
skaičius grįžtų, jei ne fašistinių 
elementų teroras pačiose 
tremtinių stovyklose. Kuomet 
tremtinys pasako kariuomenės 
ar UNRRA pareigūnams, jog jis 
nori grįžti namo, jam kokios 
iclios savaitės dar tenka pabū- 
i stovykloje. Per tų laikų fa- 
iisliuėš klikos stovyklose lokius 
remlinius terorizuoja, sumuša 

ir net grasina pa tyliom nudai- 
gioti.

Bijodami tų teroristų didelis 
■kaičius norinčiųjų grįžti susi
laiko ir laukia patogesnių pro
gą.

WASHINGTONAS. — Atomi- 
lės Energijos Komisijos vienas 
pareigūnas sako, kad kalbos, jog 
po Bikini salos bandymų pasi
likę “atominiai debesiai” tebe
klaidžioja dabai* kur tai, esąs 
prasimanymas.
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Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaikų 

darželiai — mūsų siekiai Moterų Skyrius Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

MOTINOS TRC
Kaip Kilo Motinų Diena 
Philadelphijos mieste ge

gužės 9 d., 1906 metais mi
rė p-lės Anna Jarvis motina. 
P-lė Jarvis mylėjo savo mo
tiną, kaip visi mylime mo
tiną. Sukakus metams po 
motinos mirties, p-lė Jarvis 
nusprendė, kad reikia pas
kirti vieną dieną metuose 
paminėjimui motinų. Ji iš
rašė tūkstančius laiškų įta
kingiems žmonėms ir ypatiš- 
kai pasimatė su tam tikrų 
įstaigų viršininkais, ragin
dama veikti, kad būtų pas
kirta viena diena, kurioje 
visa šalis sykiu minėtų mo
tinas.

Mintis prigijo. Valstija po 
valstijos sutiko, o 1913 me
tais šalies Kongrese ir Sena
te priimta rezoliucija, kuria 
nustatyta minėti motinas 
antrą sekmadienį gegužės 
mėnesį. Tokiu būdu ir įsi
gyveno mūsų tradicija Moti
nų Dieną apvaikščioti. Jei 
kurių motina dar gyva, pa
gal tradiciją, tie pasipuošia 
raudona gėle; kurių motina 
mirosi, tie dėvi baltą gėlę.

Gilesnę, kilnesnę ir reikš
mingesnę prasmę šiai dienai 
davė pažangusis moterų ju
dėjimas. Darbininkė motina, 
varguose ir ašarose išauklė
jusi sūnų bei dukterį, ir prie 
puikiausiai išpuošto gėlė
mis jai stalo, negali pamirš
ti sunkumų pergyventų auk
lėjant. vaikus nedatekliuje, 
jos širdį kankina mintis, 
kad vieną dieną reiks atsis
kirti su savo mylimu sunum, 
nes kapitalistinėj gadynėj 
visuomet gresia karo pavo
jus. Moterys apvaikščiojant 
Motinų Dieną pradėjo reng
ti demonstracijas, pradėjo 
šaukti masinius mitingus iš
kėlimui pačių svarbiausių 
motinų reikalavimų; geres
nės medikalės priežiūros 
gimdančioms motinoms, įve
dimo karštų pietų sistemos 
mokyklose vaikams ir geres
nio gyvenimo užtikrinimo 
abelnai, kad motinos galėtų 
geriaus išauklėti savo šei
mas.
šių Dienų Motinų Problemos

Nors fašistų surengtas 
karas nuskynė gyvybes 255,- 
000 Amerikos sūnų ir 18,000 
grįžo sužeisti, šiandien, ap
vaikščiojant Motinų Dieną, 
motinoms pirmoj vietoj sto
vi kova prieš trečią pasau
linį karą. Prezidentas Tru- 
manas vienam pranešime 
Kongresui liepė paskirti virš 
11 bilionų dolerių karo rei
kalams. Vietoj rengtis prie 
visiško nusiginklavimo, ša
lis rengiasi prie kito karo: 
didina armiją ir laivyną. 
Henry Wallace, grįžęs iš už
sienio, laikraščių reporte
riams pareiškė, jog Truma- 
no irtokymas veda link pa
saulio padalinimo į dvi ka
riaujančias stovyklas ir tuo 
būdu kursto tarptautinį ir 
naminį karą..

Kongresas užgyrė Truma- 
no peršamą $400,000,000 pa
ramą Graikijai ir Turkijai 
“prieš bolševizmo pavojų.” 
Henry Wallace grįžęs sako, 
kad nėra jokio įrodymo, kad

KŠTA TAIKOS
Sovietai gręstų užpulti Grai
kiją ir Turkiją. Toliau re
porteriams Wallace pareiš
kė: “Trumpiausiais žodžiais 
pasakius, mano pozicija yra 
štai kokia—Jungtinės Vals
tijos geriausiai saugotų tai
ką, jeigu už savo dolerius 
siųstų užsienin plūgus ir 
traktorius, o ne kulkosvai
džius, tankus ir karinius 
lėktuvus.” _____

Mes motinoš*dar prie to 
norėtume dadurti, kad vie
toj kulkosvaidžių, tankų ir 
karinių lėktuvų, mūsų val
džia turėtų siųsti maisto ba
daujantiems vaikučiams ka
ro nuteriotose šalyse. Ten 
vaikų mirtingumas pasiekė 
aukščiausį laipsnį.

Aną dieną mūsų valstijos 
gubernatorius Green atkar
tojo kasmetinę proklamaci
ją liepdamas gegužės 11 d. 
gerbti motinas. Bet mūsų 
valstija nukapojo karo naš
lių pensijas taip, kad moti
nos nebegali išmaitinti savo 
kūdikių, karo našlaičių. Ar 
gubernatorius Green įsakys 
parlamentui grąžinti moti
noms bent tiek, kiek buvo 
paskirta joms vaikų auklė
jimui? Ar gubernatorius 
Green rūpinasi, kad iš karo 
grįžę veteranai galėtų susi
kurti sau padorų gyvenimą? 
Ar rūpinasi gyvenimui na
mų statymu? Ar rūpinasi, 
kad būtų paskirta finansų 
vaikučių pietums moky
klose?

Atsakymas į visus tuos 
klausimus yra NE! Nei gu
bernatorius nei mūsų iš
rinkti atstovai nesirūpina 
tuom. Tais klausimais tenka 
rūpintis pačioms motinoms. 
Tenka organizuotis ir sta
tyti reikalavimus.

Ne ginklams skirkite mi- 
lionus, ne ruošimui naujų 
skerdynių, bet žmonių gero
vei ir motinų naštos paleng
vinimui !

Tai motinų obalsis!
Motina.

Motinoms Koncertas 
Clevelande

Cleveland, Ohio. — Cleve- 
lando Lietuvių Moterų Kliu- 
bas šiemet tikrai šauniai 
rengiasi atžymėti Motinų 
Dieną. Programa bus nepa
prasta, nes turėsime net du 
moterų chorus. Iš Detroito 
atvyksta Detroito Moterų 
Pažangos Choras po vado
vyste N. Erickson (Anskai- 
čiūtės). Mūsų Clevelando 
Moterų Choras, po vadovys
te M. Mačionienės, taipgi 
stropiai rengiasi nepasiduo
ti detroitietėms. Prie to solo1 
dainuos Violet čipiūtė, A. 
Davesko ir J. Krasnickas. 
Bus ir duetų.

Publikos turėtų būti ne
mažai, nes retai tenka cleve- 
landiečiams girdėti kito 
miesto chorus. Bus smagu 
netik klausytis jų gražių 
dainų (o gi važiuojant į sve
čius detroitietės, beabejo, 
jau senai miklina savo bal
sus), bet bus smagu ir pasi-

MOTINA
Laimingas, kuris turi gyvą motinėlę. 
Tas ir nuliūdimo taip greit nepajaučia. 
Nors gyvenimo audros tave blaško į šalį, 
žinai, kad motutės širdis tave užjaučia.

Jeigu tau dienelė nušvinta laiminga, 
Tai ji kartu džiaugias visa savo siela; 
Jei tave nelaimė spaus negailestinga, 
Kartu verks su tavim, jai bus nieks nemiela.

Bet man jau tą laimę likimas išplėšė, 
Neleido net suklupti prie josios karsto. 
Mintys susibūrę man jos kapą piešia, 
Ant kurio tik beržas gailią rasą barsto.

Ir tiktai sapnuose tu prie savęs glaudi, 
Guosti ir raminti niekad nenustoji. 
Blakstienas man vilgo vien ašara griaudi, 
Kad tave jau dengia žemelė šaltoji.

Koliai tik gyvensiu, vis tave atminsiu, 
Ir žodžiais išreikšti sunku ant šio lapo: 
Vainikus gražiausių rožių tau nupinsiu. 
Ir mintimis nešiu juos ant tavo kapo.

Tyla.

KRYŽIAUS KARAS UŽ TAIKA
Amerikos Moterų Kon

greso Chicagos Skyrius ke
letas mėnesių atgal paskel
bė Kryžiaus Karą už Taiką. 
Tas karas eina keliais fron
tais: kovojama už paskyri
mą pinigų palaikymui vaikų 
darželių; kovojama prieš ža
linguosius bilius kongrese, 
kovojama, kad šalis eitų prie 
nusiginklavimo.

Kad parodžius karo ren
gėjams, kad Amerikos mo
terys tikrai yra pasiryžusios, 
palaikyti taiką, eina parašų 
rinkimas. Renkama parašai 
po tam tikro pažado. Kon
gresas (Chicagos Skyrius) 
paskleidė knygeles su seka
mu pažadu:

I Pledge to join with wo
men of the world in a
CRUSADE FOR PEACE
FOR: Friendship with 

peoples of all nations
Complete destruction of 

fascism
World disarmament
International control of 

atomic energy
Ending racial and reli

gious ^discrimination
Freedom from want for 

all peoples
Preservation of demo

cratic traditions in Ame
rica.

Po tokiu pažadu moterys, 
sutinkančios su pažado ap
imtais punktais, pasirašo 
vardą ir pavardę.
Lietuvės Irgi Darbuojasi.
Vidurvakarinių Valstijų 

Lietuvių Moterų Sąryšis nuo 
pat įsisteigimo Moterų Kon
greso Chicagos Skyriaus yra

kalbėti su viešnioms.
Motinų Diena šiemet turi 

didelę svarbą, nes toj dienoj 
per visą šalį vyriausiu obal- 
siu bus taikos palaikymas. 
Tad ir mes apvaikščiojant 
Motinų Dieną tą patį obalsį 
iškelsime, nežiūrint, kad bus 
daug dainų ir muzikos.

Programa prasidės 3 vai. 
po pietų; šokiai 7:30 prie 
Mike Wise orchestros. Kvie
čiami jauni ir seni.

Laukianti.

Krauju Aplaistytas
Kuras ir Auksas

Visur Godus Kapitalistai Nepaiso Darbi
ninkų Gyvasčių; Jiems Tik Pelnas Rupi

dalimi to kongreso. Kongre
so valdyboje turime savo at
stovę. Tad ir mūsų kliubai 
gavo tokių knygučių ir narės 
renka parašus. Tenka pasa
kyti, kad nei viena iš lietu
vių moterų, užkalbinta pasi
rašyti, neatsisako. Moterų 
Dienos parengime, Grand 
Rapids, Mich., žaibo greitu
mu viena knygutė užpildy
ta. Aną dieną d-gė Elzbieta 
Strazdienė, ta aukų ir para
šų rinkime specialistė, pri
davė vieną knygutę ir parei
kalavo kitos.

Visos, kurios pasiėmėte po 
knygutę, bandykite grąžinti 
pirm gegužės 10-tos, arba 
atneškite į moterų konfe
renciją tą dieną. Prie to, 
rengkitės į talką Wallace 
mitinge. Ten reikės keletos 
šimtų moterų ir ten vienu 
vakaru galėsime surinkti 
tūkstančius parašų. Kurios 
sutiksite tame padirbėti, ma
lonėkite pranešti man laišku 
arba telefonu.

Mes lietuvės nemažiau už 
kitas moteris trokštame am
žinos taikos. Prisidėkime 
prie to Kryžiaus Karo už 
Taiką.
Motinų Dienos Apvaikščio- 

jimuose Kalbėkime Apie 
Taiką.

Šį mėnesį rengiama Moti
nų Dienos apvaikščiojimai. 
Roselando Lietuvių Moterų 
Kliubas jau turėjo apvaikš- 
čiojimą gegužės 4 d. Kitur 
dar veikiausiai surengs. Vi
sur tokiuose parengimuose, 
ar tai būtų bankietukas ar 
platesnis mitingas, taikos 
klausimas turėtų būti vy
riausiu klausimu, nes karo 
pavojus rimtas' ir reikia 
prieš jį veikti visoms. To
kiuose mitinguose, kurie 
įvyks prieš gegužės 14 d. 
(Wallace mitingo diena) bū
tinai turėkime parašų kny
gutes ir parinkime daugiau 
parašų. Tik, susimildamos, 
pririnkusios parašų pilną 
knygutę, nepadėkite kur į 
kampą, bet priduokite Sąry
šio sekretorei.

Sąryšio Sekr.
A. Jonikienė.

Pažvelgus į pirmą kana
diečių “Liaudies Balso” pus
lapį į akis metėsi didelis ant- 
galvis: “Liko Verkiančios Jų 
Moterys ir Vaikučiai”. Sku
biai skaitau, kad sužinojus 
kur... kaip.

Žinia iš Malartic, Que., 
Kanada. Ir štai ką prane
ša:

“Čia mainoj kilo gaisras ir 
uždarė išėjimą vienuolikai 
mainierių. Nors buvo deda
mos didelės pastangos gais- 

) rą užgesinti ir išgelbėti mai- 
nierius, tačiaus nepavyko. 
Galų gale buvo nutarta už
daryti mainą ir bandyti už
dusinti gaisrą. Tą atlikus 
įvyko ekspliozijos mainoje 
ir taip uždėjo antspaudą ant 
11 mainierių gyvybių.

“Jie dirbo 2,000 pėdų gilu
moj, kada nelaimė prasidėjo. 
Jie gyvi buvo palaidoti 2,000 
pėdų gilumoj.

“Kelias dienas, kol ėjo 
gaisro gesinimo darbas, mai
nierių šeimynos, moterys ir 
vaikučiai, ašarose paskendę, 
laukė pranešimo, kad jų mai
tintojai išgelbėti. Buvo aiš
kinama, kad yra vilties iš
gelbėti. Tačiau kasdien ta 
viltis mažėjo iki galutinai 
dingo”.

Paskaičius toliau, sužino
jau, kad tai būta ne anglies 
mainos, bet aukso mainos. 
Ten sako:

“Auksas yra gražus ir 
brangus, bet kiek jis skaus
mo duoda mainieriams, o 
ypač šeimynoms, kurios die
na dienon dreba dėl savo 
maitintojų gyvybės.”

Reiškia ir auksas, iš kurio 
sulieti tie puikūs papuo
šalai, darbininko krauju 
aplaistytas.

Bet žinia priminė neseniai 
įvykusią eksplioziją Centra
lia, Ill., kur 111 mainierių 
gyvi sudegė. Nekurie dar 
kelias dienas tame urve gy
veno, žinodami, kad bile mi
nutę ir juos pasieks ugnis ar 
sunkūs akmenys užkris ir 
palaidos gyvus po save.
Kas Kaltas Už Tas žmonių 

Gyvastis
Einant tardymui apie tą 

baisią katastrofą, mainų sa
vininkai prisipažino, kad 
jiems būtų perbrangiai atsi
ėjus apsaugoti tų mainierių 
gyvastis. Jie mat, būtų tu
rėję mažiau pelno, jei būtų 
pildę apsaugos reikalavimus. 
Juk tai ne jų šeimos ten dir
bo; tai tik darbininkai, ku
rie nieko neturi kaip tik dvi 
rankas parduoti kapitalistų 
rinkoj.

Jau virš metai laiko, kaip 
mainieriai lindo ten po žeme 
nežinodami ar grįš namo pas 
žmonas ir vaikus ar ne. Jau 
virš metai kaip žmonos iš
leisdamos į darbą savo myli
muosius, nežinojo ar besu
lauks jų, ar tik lavonas, ku
ris bus taip apdegęs, jog ne

žinos ar savintis ar ne, bus 
išimtas iš po juodos žemės. 
Jau metai, kaip mainierių 
unijos lokalo viršininkai ra
šė gubernatoriui Green ir 
maldavo, kad asaugotų jų 
gyvastis, nes žinojo, kad 
mainos pavojingos ir gali bi
le dieną įvykti eksplioziją.

Bet gubernatorius irgi ne
paisė darbininkų gyvasčių; 
nedarė nieko, kad privertus 
mainų savininkus pildyti 
mainų inspektoriaus įsaky- 
mą. 1

Gubernatorius Green ne
seniai išleido proklamaciją 
skiriant gegužės 11 d. kaipo 
Motinų Dieną. Toje prokla
macijoje jis ragina visiems 
“širdingai pagerbti savo mo- 
tinas’\ Bet ar gražių gėlių 
bukietas nuramins Centra
lia, Ill., našles, kurių vyrai, 
vaikų tėvai, kartu ir nekuriu 
sūnūs, gyvi sudegė gaisre? 
Joms Motinų Diena bus 
griaudžių ašarų diena, ne 
pagarbos ir malonumo die
na.

Taip bus pakol kapitaliz
mas gyvuos. Kapitalizmas 
paremtas ant pelno vieniem, 
didžiausio vargo ir nelaimių 
kitiem. Tik socialistinėj 
sistemoj žmogaus gyvastis 
bus statoma virš pinigo-pel- 
no. Mainierio Duktė.

PASIMATYSIME-PAS1KALBĖSIME
Tik keturios dienos beliko 

iki gegužės 10-tos. Tą dieną 
vidurvakarinių valstijų lie
tuvių moterų kliubų atstovės 
susirinks “Vilnies” svetai
nėj pasitarti bėgamais klau
simais.

Nors nešaukta plačios 
konferencijos, vienok dele
gatės atvykusios į “Vilnies” 
šėrininkų Suvažiavimą, nors 
ir nebūtų išrinktos iš mote
rų kliubų, bus lygiai priim
tos pasitarimo susirinkime. 
Tad jeigu dar šis paskutinis 
paraginimas sukeltų norą 
moterims delegatėms į “Vil
nies” šėrininkų Suvažiavi
mą dalyvauti pasitarime, tai 
atvažiuokite šeštadienį, ge
gužės 10-tą. Pasitarimas 
šaukiamas 1-mą vai. po 
pietų.

Konferencijoje proponuo- 
jama sekami punktai dieno- 
tvarkiui:

1. Raportas iš atsibuvu-

šio moterų suvažiavimo.
J. Skeberdytė.

2. Vidurvakarinių Valsti
jų Lietuvių Moterų Sąryšio 
veiklos raportas.

A. Jonikienė.
3. Moterų kliubų delegačių 

raportai.
4. Diskusijos.
Sąryšio komitetas nutarė 

pavaišinti viešnias ir visas 
dalyvaujančias pasitarime.

Lauksime pasimatymo su 
veikėjoms iš Detroito, Cleve
lando, Grand Rapids, Rock- 
ford.o ir vietinių kliubų: 
Roselando, Cicero, Marquet
te Parko ir Bridgeporto.

Prašome delegačių ir vieš
nių stengtis būti laiku, bū
tent 1-mą valandą po pietų. 
Tik nepribuvimas prieš tai 
į Chicagą bus pasiteisinimu 
pavėlavusioms. Laiko ir taip 
bus gan mažai geram paden
gimui svarbių klausimų.

Sąryšio Komitetas.

Šį Skyrių Veda 
JULIA CASKO.

Patarimai 
Šeimininkėm

Prikimštas Svogūnas.
6 svogūnai
3 šaukštai salierių lapų, 

smulkiai supiaustytų
% puoduko maltų riešutų
1 tomeitė, labai smulkiai 

supiaustyta
šaukštuko druskos

2 šaukštus aliejaus.
Iškaupk svogūnų vidurius 

ir iškauptas dalis sukapok 
smulkiai. Sumaišyk viską ir 
sudėk į svogūnus. Sudėjus 
prikimštus svogūnus į puo
dą užpilk tomeičių sunką ir 
virk lengvai pakol svogūnai 
bus minkšti ir ant galo už- 
barstyk gerai petruškų.

Ispaniški šabalbonai.
y> puoduko raudonų šabal- 
bonų (virtų)

y2 puoduko virtų ryžių
10 mažų svogūnų (čielų)
1 žalias pipiras (supiaus- 

tytas)
% puoduko tomeičių iš 

keno

1 šaukštas daržovių drus
kos

2 šaukštai aliejaus.
Sudėk svogūnus į blėtą, o 

kitus visus dalykus sumai
šyk ir supilk ant svogūnų. 
Ant viršaus užbarstyk gerai 
geltono sūrio. Kepk 40 mi- 
nutų 350 laipsnių karštam 
pečiuj.

žirnių Kepsnys.
2 puodukai virtų žinių
1 labai smulkiai supjaus

tytas svogūnas
2 šaukštai sumaltų rie

šutų
% puoduko duonos tru

pinių
2 kiaušiniai (suplakti)
4 šaukštai sviesto
1 šaukštas medaus
Y puoduko pieno
1 šaukštas druskos.
Viską sudėjus gerai su

maišyk ir sudėk į gerai 
sviestu išteptą blėtą ir kepk 
30 minutų 350 laipsnių karš
tam pečiuj.
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PETRAS CVIRKA.
Jei jums kada nors, vie

šint Gruzijoj, teks prava
žiuoti Kuros slėniu Į vaka
rus, į saulėtos Abchazijos 
pusę, jūs pamatysite uolose 
iškaltas urvinio žmogaus 
landynės. Dar Rusijos žemės 
nebuvo palietusi žmogaus 
pėda, o Kaukazo kalnuose 
žmogus jau akmeniu .trupi
no akmenį ir'ruošė sau ži
dinį, užuovėją. Nepaprastai 
ilgos ir vargingos žmonijos 
kelionės, jos kovų su stichi
ja pavyzdžiai atsiskleidžia 
prieš mus, pravažiuojant 
Kartalijos uolynus. Tie pa
vyzdžiai pažadina mintis, jie 
sukelia lyginimus.

Iš pradžių žmonės čia gy
veno giminėmis, bendruo
menėmis, išvien kovodami 
už savo buitį, už savo kąsnį, 
karta iš kartos perduodami 
savo patirtį, savo pasigamin
tus vulkaninės padermės 
stiklo pirmuosius darbo 
įrankius. Ir žmonės perėjo 
eilę visuomeninio gyvenimo 
raidos pakopų, nuo pirma
pradės ordos, per šeimą, gi
minę į matriarchatą, nuo 
stabmeldystės iki primity
vaus komunizmo ir vėliau 
iki vergijos ir valstybės su
kūrimo.

... Pagaliau turtingieji, 
be ginklų ir vergų, užgrobė 
derlingesnes žemes-, gany
klas ir kitokį turtą. Prasidė
jo kivirčai ir nesantaikos 
tarp turtingųjų ir nepasitu- 

. rinčiųjų, apgrobtųjų, tarp 

. kilmingaisiais pasivadinusių 
ir paprastų žmonių. Ir žmo
nėms pasidarė nepakenčia
ma turtingųjų ir vergų vai-

GRUZIJOS ŠIRDIS

RALPH E.LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall
Elastic Stockings

Abdominal Supporters
Sacro Iliac Belts

1030 Broadway
Rockfordj Ill.

dytojų savivalė ir jie ne re
tai sukildavo ir susidoroda
vo su turtingaisiais. Tuomet • 
turtingieji, vergų savinin
kai, apsiginklavo ir subūrė 
savo ištikimųjų ginkluotuos 
sius būrius, su tikslu tram
dyti žmones ir valdyti ver
gus. Jei anksčiau, primity
vaus komunizmo laikotar
py savo viršininkus ir va- 
dus žmonės rinkdavosi lais
vai iš savo tarpo, dabar tur
tingieji, jėga ir ginklu už
grobę privilegijas, pasivadi
no save kunigaikščiais, ca
rais ir viešpačiais. Carai nu
šalino žmonių teismus ir jų 
išrinktus tarnautojus, pa
keisdami juos savo teismais 
ir savo valdiniais. Carai pa
statė vergų rankomis sau 
pilis ir rūmus, o neklusniems 
žmonėms, liaudžiai—kalėji
mus ...

Taip skamba perfrazuo
tas Gruzijos istorijos pusla
pis. Ir kiek nesuskaitomų 
žmonių kartų atgulė šioje 
gražioje kalnų žemėje, plak- 
damiesi su alkiu, nelygybe, 
su carų ir feodalų antpuo
liais, su amžius trukusiais 
karais ir skerdynėmis! Ir vi
sas tas negandas kėlė grobi
mo, verginio aistras. Tačiau 
carų ir užkariautojų pamin
klai ir jų giminių mauzolie
jai sudūlėjo, kaip aidas kal
nuose dingo kadais skambė
jusi čia nuožmi Tamerlano 
šlovė. Ir išliko mūsų kartų 
džiaugsmui ir naudai tik 
žmogaus kūrėjo, žmogaus 
statytojo, žmogaus išradėjo, 
žmogaus poeto darbai. Ne 

■vienu atveju gruzinų tautos 
genijus švystelėjo niaurių 
viduramžių rūke, ir nei ka
ro trimitai, nei puošnūs ca
rų skydai blizgėję pergalės 
saulėje taip ilgai ir ryškiai 
nebešvietė, kaip Rustavelio 
posmai, kaip Kvatachevi, 
Bertubani architektūrinės 
linijos, kaip nuostabios Ge
lati mozaikos. Ir didieji Gra
ži jos poetai ir istorininkai, 
dailininkai, humanistai sun

MCALLISTER-JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3515

ROCKFORD, ILL.

kiausiais ir niauriausiais 
priespaudos, tironijos lai
kais skelbė apie galimą žmo
nijos visuotinės teisybės ir 
laisvės įsikūnijimą:

Tamsa išsklaidyta ir švie
sos didybė bus nedaloma—

Piktą ‘sutramdęs, geru
mas visiemš šiame pasauly 
viešpataus. (Rustaveli.) 

žmogaus svajotojo, žmo
gaus kūrėjo mintys ir dar
bai palikti sudūlėjusio po
pieriaus skutuose, artojo ir 
vynuogynų sodininko iškelti 
iš kapinynų, vėl palaidoti 
šimtmečių dulkėse—^nemirė: 
iš lūpų į lūpas geriausi žmo
giškos sielos ir širdies bylo
jimai, virtę legenda, pasie
kė mūsų laikus. Kalnynai ir 
tautos gimdė pranašus ir 
pirmoji nedrąsi, neryški, 
kaip kūdikio sapnas, mintis 
apie visuotinę laisvę visiems 
žmonėms vis plazdėjo, rase
no ir šioje gruzinų žemėje. 
Kalnuotame dirvožemyje 
prieš tūkstančius metų pa
berta artojo sėkla ilgai tū
nojo drėkinta sūriomis jo 
vaikų ir nesuskaitomų pali
kuonių ašaromis, kol1 glež
nas jos stiebelis išsikalė pro 
kietą dirvožemį.

Štai, iš. Azerbaidžano sos
tinės, keliavę visą naktį, mes 
artinamės Kuros slėniu prie 
Gruzijos sostinės. Tie patys 
kalnai, ta pati žemė ir žel
muo, tačiau jauti, kaip tavo 
širdis keičia klimatą. Jei Ar
mėnija mums paliko karžy- 
giškumo vaizdų, ilgamečių 
tautos kančių laiminga apo
teoze tarybinės santvarkos 
metais, jei tarybinis Azer
baidžanas mus nustebino sa
vo gigantišku šuoliu, kurį 
jis įvykdė vienu galingu įsi
bėgėjimu iš viduramžių tyr
laukių į vešlų savo tautinių 
galių suklestėjimo laikmetį, 
tai Gruzijos oras mums 
dvelktelėjo kaip tėvynė ere
lių, kurie savo žvalia akim, 
drąsiu skridimu ir skardžiu 
šauksmu pažadino tautas. 
Tikrai, toji istorijos ir žmo
nijos kančių grandis praei
tyje, didžiadvasė Prometė- 
jaus, prikaltojo Kaukazo 
kalnuose, legenda sujungė 
žmogų, gimusį mažame Gori 
batsiuvio namelyje.

Lydėdami akimis kalnus, 
matydami pailgus, grakš
čius veidus iš saklių langų, 
mes kiekvienoje gyvybės pa
raiškoje jautėme kažką gii-

Jiedu Susitikę Maskvoj
SPALVUOTAS MUZH1ALISKAS PAVEIKSLAS

Rodymą rengia Lietuvių Kultūros ir Menu Kliubas

Penktadieni, Gegužes (May) 9
8-tą Vai. Vak.

LIETUVIU AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted St.

Įžanga Dovanai

Karo audros ir fašizmo ištrenkta 
iš tėvynės ši vengrė motina su 
kūdikiais grįžo namo, bet nebe
rado nei namų, nei daugelio ar

timųjų.

miningai brangų, tėviškai 
šiltą, mes jautėme Didžiojo 
tautų vado sielos bruožus. 
Pradedant nuo geležinkelio 
sargo namelio ir baigiant 
Tbilisi naujais prospektais, 
rūmais, kurių grožis stebi
na dargi išpaikintą keliau
toją, jauti, kad tai sukurta 
ir pastatyta vakar, ir kad 
gyvenimas, jo jaukus prak
tiškumas, to gyvenimo ža
vesys pateiktas dosnia jo 
statytojų ranka tolimiems 
priemiesčiams ir fabrikų ra
jonams, t. y. visur, kur gy
vena žmogus.

Yra pasauly miestų, kurie 
juos aplankiusiam, , palieka 
atminty kokios nors puoš
nios katedros paveikslu, ko
kiu nors sunkiai suvokiamos 
skriaudos vaizdu, dirbtinės, 
sumeluotos gerovės ir kul-‘ 
tūros atspindžiu, yra mies
tų,. kurie rėdosi svetimomis, 
pagrobtomis plunksnomis, 
nusagstydami save blizgu
čiais. Yra miestų, kur tik 
perkama ir parduodama, 
pradedant žmogaus kūnu ir 
baigiant jo mintimi—tai ka
pitalistinio pasaulio miestai. 
Tbilisi—naujos šviesos mies
tas, naujos žmonijos kūdikis, 
ir tik patekęs į jo gatves,— 
pajunti, kad tai socializmo 
šalies miestas. Ir pirma, ne
gu tu gali sau atsakyti, iš 
kur Tbilisi tas skaidrus oras, 
jb terasomis kylančių gat
vių1 linksmumas, iš kur pei
zažo ir minios gyvumas, tas 
laimingas jaunystės klege
sys, kai tave jau pagavo ir 
neša nepaprastas noras su 
kiekvienu Čia būti pažįsta
mu, visur pabūti, viską pa
matyti, patirti. Ką tik išgirs
ta gruzinų daina, gruzinų 
rašytojų knyga vitrinoje, 
vaisių krautuvės, teatrų afi- 
išos ir migdolų medžiuose 
čiulbą paukščiai, erdvūs mu
ziejų ir institutų rūmų fa
sadai—visa tai dvelkia jau
nyste, sveikata. Tai miestas, 
be užslėptos kančios, be ko
mercinio , išskaičiavimo, be 
dirbtinės,, kreivos šypsenos, 
tai miestas gražuolis. Tbilisi 
.atviras visose savo gatve
lėse, aikštėse,, tartum vienos 
šeimos kiemas. Ir to jauni
mo, grakštumo paslaptis da- 

i rosi aiški, kai tu pagalvoji, 
jog socialistinio miesto pla- 

, nuotojai, architektai, darbi- 
' ninkai jį statė ne rentinin

kų, bankininkų, ne magazi
nų savininkų, ne fabrikantų 
pelnui, o piliečiams.

Tikrasis, šviesusis Tbilisi 
gimė tarybiniais metais. Mes

atvykome į jį Spalio revoliu
cijos šventės išvakarėse, ir 
gruzinų sostinė apsikaišė 
šilkiniais transparentais, 
vėliavomis, pasipuošė myli
mų Tarybinės Valstybės vy
rų portretais. Berijos aikš
tėje mes stebėjome tbilisie- 
čių minias, praeinančias gy
vu, triukšmingu sriautu pro 
vyriausybės tribūną. Gruzi
jos kainuotąjį kraštą atsto
vaujančios tautos, kadais 
garsios savo laukiniais pa
pročiais, savo nesutramdo
mu kerštavimu ir brolžudiš
kais antpuoliais, nūnai— 
svanai ir kurdai, chevsurai 
ir armėnai, osetinai ir ab
chazai, lyg margas vainikas, 
praėjo bendrame būryje, ir 
jų rankose buvo kalnų gė
lės ir švilpynės, styginiai in
strumentai ir vėl gėlės. Ne
pasibaigia garsai, kuriuose 
suvokei pastorališką melo
diją ir džigitų narsumo rit
mą, šlovingą Kaukazo tautų 
atgimimą. Ir visos šios lai
mingos, įvairiom kalbom 
kalbančios, įvairiais rašme
nimis žyminčios savo vardus 
šeimos tėvas buvo jų tarpe. 
Jie jautė jo nuolatinį rūpes
nį jų gyvenimu, jų derliais, 
jų vaikų sveikata, jų lopše
liais, jų naujų miestų staty
ba, jų mokyklomis, jų elek
tros jotimis, įžiebusiomis 
šviesą ir davusioms gyvybę 
tolimuose tarpekliuose. Se
nesnieji iš jų, nūnai žilagal
viai, jų žmonos dar gerai at
simena žemvaldžio riksmą, 
įpuolusio į jų vargingą kie
mą su raitelių būriu ir čai
žantį bizūnu senelių nuga
ras už duoklės neatidavimą, 
jie atsimena patrankų dun
desį kalnų perėjose, kai gin
dami savo namus ir židinius 
nuo carų ir šachų siautulio 
žuvo jų vaikai. Religiniai 
prietarai ir puslaukinė bui
tis, slėgusi juos amžiais, 
stabdė ir žalojo tų nuosta
biai judrių, guvių ir didin
giems žygiams skirtų tautų 
tolimesnį ūgį. Chevsuras sa
vo gimdančią žmoną užmū
rydavo urve, svanas, nega
lėdamas savo mylimą mer
gaitę išpirkti iš tėvų didele 
duokle, ją vogdavo, ir lydi
mas pavojų brangiąją savo 
širdies naštą gabendavosi 
toli nuo gimtinės. Kraujo 
kerštas, menkas, tačiau iš
pūstas garbės supratimas ir 
tos garbės gynimas kartais 
nusinešdavo ištisų šeimos 
narįų gyvybes. Begalinis 
dosnumas, kilniadvasišku
mas buvo palydimas kruvinų 
prietarų.

(Bus daugiau)

Marinai Apšaudė 
Kiniečių Kaimus ir 
Miestus: Komunistai

SAN ' FRANCISCO. — Kini- 
jos komunistų radijas sakė, kad 
marinų orlaiviai bombordavo 
taikingus kiniečių kaimus ir 
miestelius po to, kaip partizanai 
bandė išsprogdinti jankių-mari- 
nų ginklų sandelį.

Radijas sakė, kad komunistai 
marinų nepuolė, bet grupė vie
linių liaudies partizanų, žinoda
mi, kad tas didis ginklų sande
lis perduodamas Čiangui, rengė
si jį išsprogdinti, bet marinai 
juos atakavo.

Ryžių Riaušės Kinijoj
ŠANCHAJUS. — Hangchoc 

mieste įvesta karo stovis po di
delių riaušių dėl ryžių aukštos 
kainos. Minios žmonių išgriovė 
kelias krautuves ir net dvi poli
cijos sietis.

u MANOMA ATSIEKTI SU TAIS GANDAIS
Detroit, Mich.—Jau eina 

devinti metai kaip Detroite 
gyvuoja Moterų Pažangos 
Kliubas. Ir jau penkti metai 
nuo įsteigimo moterų kliubo 
narių choro.

Daug reikėtų užimti laik
rašty vietos aprašymui kiek 
daug naudingų darbų atliko 
Šis kliubas, o vėliau, bendrai 
veikiant su choru. Kliubas 
susideda iš apie dviejų šim
tų narių, pažangiai nusista
čiusių moterų. Chore daly
vauja apie 20-25-kios narės, 
didžiumoj rimtos, darbščios 
ir puikios moterys, dedan
čios daug energijos ir laiko 
mokinimosi dainuoti. Tačiau 
jų tarpe yra keletas, kaip at
rodo, ne visai gero velijan
čių kaip kliubui, taip ir cho
rui. Na, ir ši grupelė sten
giasi pravesti neapykantą 
bei suirutę tarp .chorisčių ir 
chore nepriklausančių kliu
bo narių, skleisdama gandus 
būk tūlos kliubietės kėsinasi 
suardyti chorą. Pažymėtina, 
kad tie nemalonūs ir nepa
matuoti užmetimai taikoma 
veiklioms kliubo narėms, 
įdėjusioms daug darbo kliu
bo ir choro ugdyme bei jų 
vardo kėlime.

Iš pradžių bandyta tie pa
skalai ignoruoti su minčia, 
kad pakalbės ir apstos, ta
čiau dabar šis nesusiprati
mas tarp choro ir kliubo pri
ėjo to, jog kliubietės negali 
choro klausime net ir min
ties išreikšti bile formoj, kad 
nebūtų apšauktos choro ar
dytojoms. Pavyzdžiui, taip 
įvyko ir praeitame kliubo su
sirinkime. Narė pareiškė 
nuomonę kaslink choro va
žiavimo pildyti programą į 
kitą koloniją, jos supratimu, 
kviečianti kolonija turėtų 
apmokėti kelionės lėšas, vie
toj kad choristės turėtų rū- 
putintis sukelti tas lėšas. 
Taipgi tos narės nuomonė 
kaslink chorisčių rengiamo 
parengimo būtų gražiau ir 
pasekmingiau parengimas 
rengti pasitarus su kliubu 
bendrai. Kam tie skirstymo
si, nurodinėjo ši narė, jog 
mes visos suprantam ir no
rim, kad kliubas ir choras 
turėtų būti viena organiza
cija.

Na, daleiskime, tos narės 
klaidingai suprasta, čia cho
ristės galėjo rimtai ją pa
kritikuoti nurodant jų veiks
mo praktiškumą.' Vietoj to, 
tūlos choro narės šoko karš

tai įrodinėti, kad esą norima 
choras sugriauti1, o kliubo- 
narei, pareiškusiai mintis, 
buvo taikoma nemalonus-už
metimas kaipo vienai tų cho
rui kenkėjų.

Kliubo korespondfentė, ku
ri dar jauna kliubo ir choro 
veikime ir turbūt dar neper- 
mato tikrojo* dalykų stovioį 
pasiskubino net į laikraštį 
pranešti apie mintis,, kad 
choras nereikalingas^, nors 
tikrenybėj nieko panašaus 
susirinkime nebuvo net pra
sitarta. Vienok korespom- 
dentė nematė svarbos pra
nešti laikraštin kas* tikrai 
buvo tarta bei svarstyta, bū
tent: dėl dienraščio “Vilt 
nies” suvažiavimo sveikina
mo bei delegatės siuntimOi 
Kitas kliubo gražus užjau
timas susirgusiems idėjos 
draugams net kitoj koloni
joj, kur narės susirinkime 
sudėjo iki keliolikos dolerių 
jų paramai. Taipgi svarsty
mas dėl kliubo užmezgimo 
ryšių su Amerikos Moterų 
Kongresu. Argi nevereiau 
rašyti iš tikrų įvykių, negu 
kad nebūtus dalykus?'

Brangios kliubietės-ir cho
ristės, mes visos jau užaugu
sios ir senstelėjusios, ir ko
dėl mes neišmokstam nuose
kliau orientuotis organizaci
jų darbuose? Kodėl nesi
stengiame mūsų susirinki
mus pravesti tvarkiai,, pa
vyzdingai? šitas nepama
tuotas gandų skleidimas mo
terų choro klausime, kam gi 
jis neša naudą ir ką tuomi 
manoma atsiekti’?’

Aš toms gandų skleidė
joms nuoširdžiai patariu, 
kad vietoj dramatizavus 
nuolat apie choro, griovimą, 
dėkit daugiau energijos mo
kinimosi dainuoti, ir dainuo
kit sau gražiai, tuomet būsit 
visų gerbiamos. Apie cho
ro griovimą neteks nei sap
nuoti.

Sena Kliubietė.

VIENA. — Generolas* Mauk 
W. Clark,, kuris karo- melu ko
mandavo JAV j.ūgpms Italijoje 
ir vėliau laike karinio guberna
toriaus postą Austrijoje, aplei
džia Europą ir perims kokį nors 
postą Amerikoje.

BERLYNAS*—čionai' pradė
tas vaidinti K. Semionovo- vei
kalas vardu “Rusų klausimas”, 
kuris sarkastiškai perstato spau
dos laisvę Amerikoj.

Seniionovas nesenai lankėsi 
Amerikoje.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKE RL\I

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA 

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

J Kazlauskas
UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago
Kampas Sangamaa St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR
STIPRI ARIELKA.

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI
Savininkai.

___ ___________ _____________________ j
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AUKOS “VILNIES” SUVAŽIAVIMUI
Ę. M. Sholomskas, Chica-| 

go, Ill., nusipirko Šerą.
LLD 15 kp., per F. Tumė

ną, Port Arthur, Ont., Ca
nada:

A. Stankevičius.......$2.00
T. Bružas .............. 1.75
Po $1:
F. Tumėnas, S. Stankevi

čius, J. Juodsevičius, J. Sar- 
gutis, J. Guptaitis, K. Bin- 
dokas, P. Run.chys, G. Sta
niulis, W. Kurila, A. Barte
rs, J. Sklenys, P. Žebraus
kas, B. Batavičius, F. Im- 
brąsas, J. Pūras, S. Vencke- 
vičius, G. Grigas, J. Micho- 
leurich, G. Paras, J. Karan- 
dzevičius, A. Tvaska. Smul
kiais 25c. Viso $25.

Per Dr. Simans, St. Pe
tersburg, Fla.:

LLD 45 kp................ $5.00
J. ir E. Simans....... 5.00

Viso.......... $10.00
J. Luobįkis,

Chicago, Ill................ $2.00
Felix Geldbutas,

Chicago, Ill................. 5.00
A. Grina,

Chicago, Ill................. 2.00
LDS 3-čia Apskritis, per 

A. Jakštį, Brooklyn, N Y., 
nupirko serą.

J. Keturakis,
Cicero, Ill...................... $3.00

Sveikatos Kultūros Drau
gija, per M. Daržinskaitę, 
Chicago, Ill.:

Paul Baltrūnas...... $2.00
Po $1:
M. Daržinskaitę, V. Bis- 

kupaitis, G. Balaišis, J. Cas-

ko, S. Senulis, W. Pozer, A. 
Gable ir G. Šarkiūnąs. Viso 
$10.

Vaikučių Mokyklėlės 
Reikale Susirinkimas

Trečiadienį, gegužės 7 d., 
7:30 v.v., “Vilnies” svet., yra 
šaukiamas bendras susirin
kimas apdiskusavimui ir įs
teigimui vaikučių mokyklė
lės. Tuo reikalu jau turi iš
rinkta komisiją, Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubas, taipgi tuom rūpina
si LDS 2-ros Apskrities ko
mitetas.

LDS “Sorority” jau tuo 
reikalu turėjo kelius pasita
rimus ir gal daugiausia joms 
tas reikalas apeina.

Tad prašome visų komite
tų ir šiaip motinų bei tėvų, 
kurie leis savo vaikučius, da
lyvauti tame susirinkime ir 
bendrai apkalbėti tą reikalą.

Komitetas

Skaudi Nelaime
Sekmadiąnį važiavo Stella 

Ramaske, 4401 So. Cam
pbell avė., su Jack Rushlieu, 
Washington parku. Beva
žiuojant, paslydo jų automo
bilius ir atsimušė į medį. To 
pasekmė Stella lengviau su
žeista, o Jack sunkiai. Mano
ma, kad bus sprogęs galvos 
kaulas.

Pašovė Vagj
Sekmadienio naktį polici-i 

ja buvo pašaukta į taverną, 
3206 Addison. Tą padarė kai
mynai, kuomet .jie išgirdo' 
langų žvangėjimą.

Atvažiavo trys policistai, | 
apsiautė namą. Vagis neno
rėjo pasiduoti, bandė pas
prukti, bet policistų kulkos 
jį pašovė. Jis guli ligoninėje 
be sąmonės. Kas jis per vie
nus, nežinia.

Užkvietimas Pažįstamų 
Ir Kostumeriu
J Pikniką

Šį pavasarį įvyks pirmas 
piknikas. Jį rengia Dan ir 
Bessie Smitai, savo darže, 
Dans Hill Top Inn., 8228 
Kean ave., Willow Springs, 
Ill.

Visi praleidome ilgą ir ne- 
molonią žiemą. Dabar nori
me pakvėpuoti jpąįoniu pa
vasario oru, pasiklausyti 
paukštelių giedant tame 
gražiame gamtos kampely
je.

Tad kviečiame atsilankyti 
į šį pikniką, o kad būsite pe- 
vaišinti skaniu kugeliu ir 
namuose gaminta dešra, tai 
užtikriname.

Taipgi turėsime muziką 
šokiams, grieš Ben Paivis 
orkestrą.

Iki pasimatimo.
p. ir B. Smitai.

THE WEATHER
KULTŪROS IRMENOM ANTRADIENIU

For Auto Electric Work 
FRANK'S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.)
YARds 6701

KLIUBO • VAKARAIS don't dimin**b

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00

Šį vakarą laike Lietuvių Kultūros ir Meno kliųbo ra
dijo programos, 7:30 iki 8 vai. vakaro, turėsite daug sma
gumo klausytis sutartingai dainuojant Ciceros Moterų 
Chųrą, vadovystėj Daratėlės Judzentavičienės. Jos savo 
programą pašvenčia Motinų Dienai. Pasiklausykite ir 
patarkyte visoms motinoms pasiklausyti. V. Andrulis 
suteiks vėliausias pasaulines žiniais. Bus daug kitų svar
bių pranešimų. Sekantį • penktadienį pamatysime visų 
ilgai lauktą paveikslą—“Juodu Susitiko Maskvoje”. J. 
jokubka tą paveiksią matė Brazilijoj. Jis papasakos kaip 
lietuviai pasitiko tą paveikslą Brazilijoj ir kitus savo 
įspūdžius iš tos tolimos šalies. Todėl gerai įsitėmykit.e. 
Sekantį penktadienį, gegužės 9-tą dieną, 8 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. Įžanga veltui. 
Todėl visi pasinaudokite tąja retai pasitaikančia proga.

J. P. St.

Ar Visos Organizacijos Pieno Darbininkai 
Išrinkote Delegatus? Sustreikavo

For Sia-tcrs & Generators 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

JAMES TAVERN |

JAMES JANULEVIČIA

3107% S. Halsted St.
Chicago, Ill.

BANKIETAS

Sekantį sekmadienį, gegu
žės 11 dieną, 10 v. ryte, Lie
tuvių Auditorijoje įvyks 
“Vilnies” Bendrovės dalinin
kų suvažiavimas. Svarbu, 
kad kiekvienas kliubas, or
ganizacija ir draugija būtų 
atstovauta, kurios turi “Vil
nies” šėrus. Taipgi turėtų 
ir pavieniai šėrininkai skait
lingai atstovauti savo šėrus. 
Nepamirškite, kad labai 
svarbu, jog šis suvažiavimas 
būtų labai skaitlingas. Juo 
skaitlingesnis suvažiavimas, 
juo daugiau galėsime įrody
ti priešams, kad mūsų jėgos 
auga if stiprėja. Taipgi rei
kėtų nepaskupėti su sveiki
nimais. Nes viskam taip pa
brangus veik dvigubai, dien
raščiui kur kas sunkiau vers
tis.

Lauksime skaitlingo, kon
kretaus ir pasekmingo “Vil
nies” dalininkų suvažiavi
mo.

šėrininkas.

Pirmadienio ryte Chica- 
goje sumažėjo pienas 90%. 
A.F.L.D.E.U., 754 vienetas 
paskelbė streiką, reikalau
damas sumažinti darbinin
kams darbo valandas iki 40 
vąįandų, paliekant tą pačią 
algą. O užmiesčio darbinin
kams pakelti po $2 į sąvaitę.

Kompanijai nesutikus, 
unija paskelbė streiką Bow
man Dairy ir Dean komp.

Bosai uždarė dar 73 sky
rius, kurie nestreikayo. 
Taipgi neleidžia įvežti pieno 
į Chicagą. Matomai jie tuom 
nori sugriauti streiką.

Streikeriai pasižadėjo 
miesto majorui, kad jie pris- 
tątys pieno ligoninėms ir ki
toms labdaringėms įstai
goms. Ęet kompanijos iš ry
to nedavė vežti to pieno, aišr 
kindamos, kad jos turi pir- 
miaus pasitarti, o tada galės 
duoti atsakymą.

Troko Vairuotojas.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted Si.

įvairi Programa. Pildys Muzikai,

Dainininkes, Šokikes

Plėšikystes Didėja
Penktadienio vakare, ap

sirengę policistų drabužiais, 
du vyrai užpuolė Daniel Cir
celli, 1242 So. Karlov, ir jo 
kaimyną Martin Schwartz.

Circelli turėjo vos vieną 
dolerį. Laike jo apiplėšimo 
pasitaikė, kad atėjo jo švo- 
geris Larry Vracio svečiuos- 
na, plėšikai užpuolė jį ir 
iš jo atėmė $80.

Plėšikai pabėgo.

Dočkicnė ir Stanevičienė

Mazitiauskaitė

ir J. Statkus

Mildred Chipas Skambins

M. Chipas
gitarą Stanevičienė ir Dočkienė

Pearl Johanson, piano solo

M. Chipas ir Vanda Žalis 
šoks klasiškus šokius

Taipgi bus svečių ii 

kolonij ų 
Šokiams bus geras 

orkestras

Pakėlė Algas
WMH-AFL darbininkai, 

kur dirba jų apie 1,000, gavo 
; algas pakelti po 10 centų į 
valandą. Be to, pažadėtą 
jiems mokėti už 6 šventadie
nius į metus.

West Trade Dealers Ass’n. 
of Chicago Metropolitan, 
sako, kad tai jau dešimtas 
pasitarimas ir susitaikymas 
su darbininkais be streiko.

Baisus Elgęsis
Rex C. Roberts, 19 m., li

kosi penktadienį paliuosuo- 
tas iš karo tarnybos. Jis ren
gėsi grįžti į Ghamite, Kan., 
pas tėvus.

Sekmadienio nakti einant 
512 W. Elm st., du piktada
riai užpuolė jį, perpiov.ė jo 
gerklę, pagriebė piniginę ir 
pabėgo.

Policija nuvežė Rex į ligo
ninę. Daktarai sako, kad jis 
yra kritiškoj padėtyje.

Kiek vėliaus policija areš
tavo James McClendon, 20 
metų, 1233 Howe st., ir rado 
Rex piniginę. James teisina
si, kad jis radęs piniginę ir 
nieko nežinąs apie krimina- 
lystę. Policija veda tirinėji- 
mą.

Įsigykite tikictus iš kalno.

Prie (jurų mokėsite 

brangiau

Vjsi ir visos Įnikite Vilnies
Pearl Johanson

WASHINGTONAS, gcg. 4.— 
Southern Bell kompanija, kuri 
yra Bell skyrius 9-iose pietinėse 
valstijose,* pastalė ultiniatinną 
streikicriams: kompanija grąsi- 
na, kad jei streikierjai negrįš 
prie darbo, ji samdysianti kitus 
darbininkus. Kompanijos ulti
matumas neduoda slreikieriairis 
nustatyto laiko.

Slrcikieriai yra pasirengę 
kompanijos ultimatumą igno
ruoti.

“VILNIES” PIKNIKAI
Pavasarinis Piknikas 

Bus

Birželio 15 Dieną
WILLOW SPRINGS, ILL.

Antras Piknikas
Rugpjūčio 17 Dieną 
Justice Park Garden 
Kean Ave. ir Archer Ave.

Draugijas ir organizacijas 
prąšome nerengti virš pami
nėtose dienose.

“Vilnies” Adm.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas
LIETUVIŠKAS

7 ŽYDUKAS

3529
’ S. Halsted St.

■k Phone
P , YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKISp gėles igKVIETKININKAs! VES1^^™8'
ft

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

1410 S. 50th Avenue 
.Cicero

Telefonas Town Hall 2109

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

“**S{
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 

Jūsų finąpisipiam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnayįmas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČ1US
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 11.39

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PŲLman 9661
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MENININKAI PASIRUOŠIA DIDESNIAM DARBUI
LMS Apskrities Konferenci
ja Buvo Gera; Plačiai Ap
kalbėta ir Planuota Ateities
Veikimas.

Sekmadien. “Vilnies” salė
je įvyko Lietuvių Meno Są
jungos 1-mos Apskrities 
konferencija; nors dar ats
tovauta tik dalis lietuvių 
menininkų ir kultūrininkų 
organizacijų, bet ši konfe
rencija buvo skaitlingesnė 
negu kada nops pirmiaus 
buvo per daugelį metų. Joje 
taipgi objektingai peržvelg
tas praeities veikimas ir pla
nuota ateities darbai.

Pirmininku išrinktas J. 
Štulgaitis, apskrities komi
teto pirmininkas, sekreto
rium išrinktas J.D. Bendo- 
kaitis.

Buvo atstovai iš LKM, Ai- 
od, Ex-Mainerių, Ciceros ir 
Roselando Moterų Choro, 
taipgi nuo meno ir teatro 
grupių, veikiančių Chicago
je.

klą visos šalies lietuvių ko
lonijų plotme.

Delegatai diskusavo ir sa-
us raportus ir centro atsto

vų pasiūlimus.
Kiek karščiau diskusuota 

tūli negeistini pasireiškimai 
LKM ir Aido chorų lenkty
niavime. Prieita prie išva
dos, kad abejuose choruose 
dauguma nori kooperuoti ir 
gražiai sugyventi. Konfe
rencija instruktavo būsi
mą apskrities komitetą, ben
drai su centro organizacine 
komisija, pasikviesti chorų 
valdybas apkalbėjimui ge
resnio kooperavimo.

Apkalbant tuos chorus, 
kurie veikia Chicagoje, bet 
dar nesideda prie Apskri
ties, nutarta atsikreipti į 
juos ir nurodyti, kad vienai 
grupei veikiant atskirai da
bar veik neįmanoma gerų 
pasekmių turėti. Apskritis 
gelbės visas mūsų meno gru
pes, kurios yra prisidėju
sios prie LMS. Dabos, kad jų

V. Andrulis, nuo LMS cen
tro organizacinės komisijos 
padarė pranešimą ką užsi
brėžęs Centro Komitetas 
veikti ir kame jis veikia su 
Apskritimi. Jis nurodė, kas 
patartina šiai konferencijai 
aptarti ir vykdyti.

Po vietų atstovų raportų 
sekė diskusijos. Jose dalyva
vo ir LMS Centro Komiteto 
sekretorius L. Jonikas. Jis 
platokai apibūdino LMS vei-

ĮSIGYKITE BILIETĄ I
“VILNIES”

BANKIETĄ
Gegužės 11 Dieną

Iš kalno pirkdami bilietą su
taupysite sau pinigų ir kartu 
padėsite komitetui tinkamiau 
prirengti vakarienę.

Bilietus galite gauti šiose 
vietose:

Kolienė
3924 Hemlock, 
Indiana Harbor, Ind.

B. Gatch
342 E. 14th St.
Chicago Heights, III.

P. Sprindis
6603—33th Ave.
Kenosha, Wis.

Starevičiene
404 S. 14th St.
Maywood, Ill.

Chicagoj-.
P. Juškienė

7246 S. Talman Ave.

J. Benikaitis
3724 N. Sheffield

Arlauskienė
8212 S. Elizabeth St.

O. Remeikienė
2334 N. Campbell

J. Kaupas
507 W. 81st St.

Grincevich
5347 S. Washtenaw Ave.

A. Dočkienė
1304 S.‘ 48th Ct.
Cicero, Ill.

A. Maziliauskas
65 E. 101 Pl.

. Roseland, Ill.

J. Skeberdytė
3116 S. Halsted St.

Ir “Vilnies” raštinėj.
Roseland gaspadinės rengiasi 
visus svečius labai gražiai pa
vaišinti su skaniu maistu.
Tad įsigykite bilietus iš kalno.

parengimai ne supultų sy
kiu, gelbės jų parengimams. 
Tikimasi, kad ilgainiui, ku
rie chorai norės geriau gy
vuoti patys įsitikins, kad 
jiems reikia dėtis prie meni- 
nikų organizacijos, nes vie
niems neįmanoma turėti ge
ro pasisekimo.

Apkalbėtas ir užgintas or
ganizavimas Chicagoje liau
dies teatro. Komisija sako, 
jau turinti sąrąše bent 100 
narių, kurie stos jin. Būsią 
keli skyriai. Manoma, ši or
ganizacija patobulins mūsų 
vaidybą, pakels teatrą.

Instruktuota būsimas Ko- 
'mitetas pagelbėti Kenosha, 
j Wis., chorą atgaivinti. Tos 
i pastangos bus daroma ir 
Rockforde.

Konferencija ėjo apie 4 
valandas, bet daug kas ap
tarta. Ji baigėsi geroj nuo
taikoj.

Verta pabrėžti štai kas:
Konferencijoje buvo geras 

skaičius čiagimių, jaunų 
žmonių.

Diskusijos neškrypo iš 
“vėžių” ir dėlto veltui laiko 
neleista.

Visi dalivavę diskusijose 
svarstė dalykus neįnešdami 
asmeninio elemento.

Raportai buvo geri.
Suprantama, gerinimui, 

tobulinimui nėra ribų. Tikiu, 
kad mūsų menininkai skai
tydami šį raštą supras, kad 
mums reikia dar daugiau ir 
geriau lavintis.

Po labai pasekmingo ir di
delio Meno Festivalio mūsų 
menininkai gerokai žygiuo
ja. Sistematizuoja, tobulina 
savo darbą.

Rep.

Šiandien Tarptautinis 
Motery Mitingas "

Šiuomi primename, kad 
šiandien, gegužės 6 d., 8 v.v., 
Hull House Auditorium, 
800 So. Halsted st., (įėjimas 
iš Polk st.), įvyks svarbus 
moterų mitingas. Jame kal
bės žymios veikėjos ir visuo- 
menininkės, kaip tai: Mollie 
Lieber, Alice Yonik, Sylvia 
Woods, Rose Torpecer, Sara 
Hayden ir eilė kitų.

Lietuvės moterys esate 
kviečiamos ir raginamos da
lyvauti tame taip svarbiame

CICERO ŽINIOS
Ciceriečiai Nepesiduos.. Ki
tom Kolonijom Sukėlimui 
“Vilnies” šėrininkų Suva
žiavimui Aukų.

LLD 92 kp. susirinkime 
išsidalinome aukų rinkimui 
blankas ir sukelsime para
mos mūsų svarbiam darbo 
žmonių užtarėjui dienraš
čiui “Vilniai”.

Kuopa paskyrė $10, taip 
pat padarė kiti draugai. Ti
kimės, kad LDS kuopa ir 
Moterų Choras taip padarys. 
Tokiu būdu, visi bendrai pa- 
remsime taip prakilnų dar- 
bą.

Rinkti aukas apsiėmė: 
Dočkienė, Butvilą, Martinio
nis ir Katilius.

“Vilnis liko įkurta pažan
giųjų lietuvių Pirmo Pasau
linio karo laikotarpyje. Da
bar po šio karo, “Vilnis” yra 
pažangiųjų įrankis kovai 
prieš kilančią fašistinę reak- 
ęiją mūsų šalyje.

Jau daug draugų davė po 
dešimkę; visų kitų prašome 
negailėti dešimkių atmuši
mui augančios priespaudos 
žmonijai: reakcijos — fašiz
mo.

Kuopos Korespondentas, 
M.B.

Dar Apie Mūsų Ligonis
Linksma pranešti, kad 

drg. F. Valaitis, kuris kritiš
kai buvo susižeidęs, jau svei
ksta-. Kurie galite jį atlan
kyti padarykite tai, jo ant
rašas: 2112 So. 51 avė. Cice
ro, III.

Taipgi teko sužinoti, kad 
drg. N. Černiauskienė buvo 
susirgusi, bet dabar ji jau 
pasveikuši.

Abi šeimos minėtų ligonių 
yra plačiai žinomos, kaipo 
darbuotojos požangiose or
ganizacijose.

Buvo rimtai susirgęs A. 
Paleckas, (Lietuvos prezi
dento giminaitis), bet dabar 
jau susveiko.

Ciceroj Taksai Pakilo
Respublikonai laike rinki

mų savo lapeliuose daugiau
sia šaukė, kad bus taksai nu
mušti. Bet dabar, kuomet 
gavome paraginimus taksų 
mokėjimui, visi taksai bran
gesni negu buvo.

Atostogos
Jau prasideda atostogų 

laikotarpis. Ciceros Lietuvių 
Liuosybės Namo Bendrovės 
direktorė Stasaitienė jau 
išvyko į savo vasarnamį a- 
tostogoms. Jų puikus vasar
namis randasi Gage Lake. 
Sakė jau turi nemažai sve
čių, atostogautojų.

Walter Butvilla rengiasi 
vykti atostogoms į Floridą.

Tai tiek žinučių iš mūsų 
miesto šį sykį.

C.ž.

LDS 109 kp. Susirinkimas
Gegužės 6 d., 8 v.v., Liuo- 

sybė svet., įvyks LDS 109 
kuopos susirinkimas.

Gerbiami nariai, malonė
kite susirinkti laiku ir skai
tlingai, nes yra užsilikusių 
svarbių dalykų, kuriuos tu
rime aptarti.

mitinge ir užgirsti svarbiau
sius dienos įvykius, ne tik 
mūsų šalyje, bet ir visame 
pasaulyje.

Rengėjos.

Delegatė iš demokratinių 
lietuvių suvažiavimo išduos 
raportą. Taipgi bus svarbūs 
raportai iš LDS 2-ros Aps
krities konferencijos.

Beje, šiame susirinkime 
išgirsite pranešimą iš meti
nio baliaus. Taipgi prašome 
atnešti tikietus iš metinio 
baliaus, nes visiems buvo iš
siuntinėta po du tikietus; 
vienas pačiam nariui, o ant
ras pardavimui. Tad atneš
kite tikietus, arba užmokėki
te už tuos, kuriuos pardavė- 
tę. Nelaukite nieko, tuojaus 
tai padarykite, už ką būsime 
dėkingi.

Lauksime visų dalyvau
jant.

Valdyba.
■ _« -

Ciceros Moterų Kliubo 
Susirinkimas

Mūsų kliubo susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gegužės 7 
dieną 7:30 . v.v., Liuosybės 
sveį. Visos narės esate kvie
čiamos dalyvauti tame susi
rinkime.

Yra daug svarbių ir būti
nų reikalų, kuriuos turėsime 
apkalbėti. Taipgi turėsime 
išrinkti delegates į Sąryšio 
konferenciją, kuri įvyks ge
gužės 10 d., “Vilnies” svet., 
1 vai. po pietų.

Būkite visos laiku!
Sekr. E.K.

LDS 53 Kuopos 
Susirinkimas

Primename visiems LDS 
53-čios kuopos nariams, 

kad mūsų kuopos labai 
svarbus susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gegužės 7 d., 
7:30 v.v., Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted. st.

Šiame suvirinkime turė
sime platų ^raportą iš atsi
buvusios LDS 2-ros Apsk. 
konferencijos. Apkalbėsi

me būsiančio Apskričių pik
niko reikalus, kuris įvyks 
gegužės 18 d., Justice Park 
Gardens.

Būsiančiame susirinkime 
turėsime išrinkti delegatus 
į “Vilnies” dalininkų suva
žiavimą, kuris įvyks gegu
žės 11 d.

Beje, kurie dar neturite 
pikniko tikietų knygučių, jas 
galėsite gauti atėję į susi
rinkimą, pas pirmininką G. 
Montvilą. ■

Laukiame skaitlingo na
rių dalyvavimo.

Valdyba.

Bažnyčioje Mirė 
Theodora Filipavichienė

Penktadienį Theodora Fi- 
lipovičienė nuėjo pasimelsti 
į bažnyčią, 6812 So. Washte
naw avė. Jai besimeldžiant 
suskaudėjo krūtinė. Ir stai
ga pasimirė nuo širdies ligos.

Velionė gyveno, 6729 So. 
Maplewood aye. Paliko nu
liūdime vyrą ir 6 vaikus.

Gražiai Parėmė
Dienraštį “Vilnį”

Artinantis “Vilnies” Ben
drovės suvažiavimui, chica- 
giečiai subruzdo remti dien
raštį.

G. Sanders' pridavė šias 
aukas sveikinimui suvažiavi-
mo:

J. Brazaitis............. $5.00
G. Sanders .............  5.00
T. Salainis................... 1.00
C. Strazdin ................1.00
P. Norus.................. 1.00
G. Norbart..................1.00
Viso $14.00.
Ačiū aukotojams ir San

ders. Jis rūpinasi visais 
svarbiais reikalais.

M. Valonienė aną vakarą 
davė du doleriu sveikinimui 
suvažiavimo. Valoniai yra 
seni žmonės, bet ne perseni 
dalyvauti kur reikia ir pa
remti svarbius reikalus.

Pereitą savaitę LLD 86 
kuopa laikė susirinkimą su 
paskaitomis. Susirinko ge
ras būrys kuopos narių. 
Darbštus ir svarbiais reika
lais visuomet susirūpinęs d. 
Benikaitis darbavosi sveiki
nimui “Vilnies” Bendrovės 
dalininkų suvažiavimo.

Ten ant vietos gavo $60.
Aną dieną V. Andrulis bu

vo nuvykęs pas F. Gelbutą 
kokiu tai svarbiu reikalu. 
Jam atsisveikinant Feliksas 
davė $5 pasveikinimui “Vil
nies” Bendrovės dalininkų 
suvažiavimo.

Daugelis ateina į dienraš
čio raštinę ir įteikia auką. Iš 
kitur irgi prisiunčia.

Gerai, kad progresyviai 
žmonės taip rūpinasi sava 
spauda. Rep.

HELP WANTED—FEMALE

REIKALINGA 
2 MOTERYS 

Jaautienai Pjaustyti.
SINAI KOSHER SAUSAGE

3359 S. Halsted St.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PARSIDUODA RAKANDAI
Džianitorius apleidžia Chicagą, tai 

parduos rakandus. Ir jei nori kas už
imti džianitoriaus darbą, galėsite 
gauti ir gerą flatą. Taipgi parduodu 
ir lotus geroj vietoj. Kam reikalingi 
rakandai, kreipkitės: LAWn 1556.

(3c5)

REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)

PARDAVIMUI
Medinis namas dėl 3-jų šeimynų, 

' 6, 4, ir 3-jų kambarių flatai.; dėl 2-jų 
auto, garadžius. Gali matyti savinin
ką nuo ryto iki 3 vai. popiet. Kreipki
tės pirmam aukšte, užpakalyje.

3520 S. Wallace Si., Chicago.
Phone: Yards 4999.

(5cl2)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

Sustreikavo Mercury 
Mfg. Darbininkai

Pirmadienį, gegužės 5 d., 
10 v. ryte, Mercury Mfg, 
4044 So. Halsted St., išėjo 
į streiką. Jie jau per tris 
mėnesius reikalavo, kad 
kompanija pasirašytų kon
traktą, bet kompanija vis at
sisakė. Ji tai darė norėda
ma atsikratyti unijos.

Darbininkai reikalauja, 
kad tuojaus būtų pasirašy
tas kontraktas, kad būtų pa
keltos algos po 15 centų į 
valandą. Taipgi įyra dau
giau reikalavimų pagerini
mui darbo sąlygų.

Dirbtuvės yra apstatyta 
pikietuotojais.

Streikierys.

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 
įvyks gegužės 7 d., Roselando Lietu- i 
vių Kultūros Kliubo svetainėje, 10413 . 
S. Michigan avė.

Susirinkimas svarbus, turime daug I 
svarbių reikalų apsvarstymui; taipgi 
užsimokėjimas mokesčių.

,Sekr. K. Dagis.

Apsivedė Dirkaitė
šeštadienį apsivedė B. J. 

Dirkaitė su Edward Malvan.
Linkime malonaus ir pa

sekmingo šeimyninio gyve
nimo jaunavedžiams. Į jų 
vestuves buvo atvažiavę Dir- 
kaitės teta su vyru iš Grand 
Rapids, Mich., Ona ir Sta
sys Vilkūnai.

U

MARQUETTE PARK
LDS 127-tos kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks 6-tą gegužės, Puto sve
tainėj, 2548 W. 69th St., 8 vai. vakare.

Prašom visų narių dalyvauti, nes 
turėsim daug reikalų aptarti. Būtinai 
dalyvaukite visi.

Rašt. J. Dorinienė.

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102-os kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks antradienį, gegužės 
6 d., 8 vai. vakare, Dymbelio svetai
nėje, 4523 St Wood St.

Draugai ir draugės, būkite kam tik 
laikas pavelija šiame susirinkime ir 
pasimokėkit savo narines mokestis.

Kviečia kp. valdyba.
ROSELAND

Lietuvių Kultūros Kliubo visuoti
nas narių susirinkimas įvyks antra
dienį, Gegužės 6 d., 7:30 vai. vakare, 
savo kliubo svetainėj, 10413 S. Mi
chigan Ave.

Šis susirinkimas svarbus, todėl vi
si nariai būkite laiku.

Rašt. J. Kirkus.

Į Witty Witticism |

Susimildamas garneli, ar nega
lėtumei mane išmesti prie 
KEN’S KLIUBO?

Kenstaviciai
718 W. 31st SL 

Victory 0840

J0S.F.BUDR1K 
— INC. — 

Didelė Krautuve 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai* šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kiL, 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, III.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas i

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS į~' 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 f
Res. Tel. REPublic 0054 f

Jeigu neatsiliepia — '
Sauk KEDzie 2868 t;

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148 

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-» 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1830

DR. STR1KOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRgtnla 0034 
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 F. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P-M.
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė. 

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) , 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Chicago, Di.

Te!. HUDson 2094
VALANDOS:

9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

ATĖNAI.—Valdžia sako, kad 
Thessaly provincijoje žandar
merija užmušė 25 partizanus ir 
42 paėmė belaisvėm

Į Pranešimai iš Kitur Į
KENOSHA, WIS.

L.L.D. 94-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks 7 d. gegužės, trečia
dienį, 7:30 v. vakare, po numeriu 
2223—53rd St., Kenosha.

Visų narių pareiga būti šiame susi
rinkime; atsiveskite naujų narių.
____ (6-7)

/Ue(. TSS\
Knyg9 Rflffly'

| Knygų į 
sau-jyb.ia ’

For Voltage Regulators 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St, Chicago 8, Ill.

GERIAUSIAS PASVEIKINIMAS 

“VILNIES” BENDROVĖS DA

LININKŲ SUVAŽIAVIMO SU 

NAUJU SKAITYTOJU

6
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